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BEILAGE
zum ' BÜNDNER SCHULBLATT' Nr. 5 89/90 (April 1990)

BÜNDNER LEHRERVEREIN

UMFRAGE-ERGEBNISSE
******

über das finanzielle, schulische und
private Umfeld der Lehrerschaft

in den Bündner Gemeinden

***

durchgeführt von MAI - JULI 1989
herausgegeben im April 1990





Allgemeine Bemerkungen

Die vorliegenden, fast aus allen Bündner Gemeinden
eingetroffenen, kontrollierten und ausgewerteten Daten sollen
nun möglichst rasch
folgenden Zwecken dienen:

BÜNDNER LERHERVEREIN
Der Vorstand des BLV wird mit Hilfe dieser Auswertung seine
bisherigen Bemühungen um einen auch schweizerisch
konkurrenzfähigen Bündner Minimal lohn, die Verbesserung der
Lehrer- und Schul si tuati on - besonders in kleineren Gemeinden
- und die wichtige Frage der Fortbildung in nächster Zukunft
gegenüber seinen Gesprächspartnern - vor allem auch den
kantonalen Behörden - abstützen können.

LEHRERSCHAFT + SCHULBEHÖRDEN
Alle Kolleginnen und Kollegen - aber auch die Schul behörden -
in den einzelnen Gemeinden und Gemeindeverbänden werden froh
sein über die Möglichkeit, Vergleiche innerhalb des ganzen
Kantons Graubünden ziehen zu können und berechtigte Anliegen
zu einem positiven Abschluss zu bringen.

Ziel der Umfrage:

- Materielle Besserstellung unserer Lehrerschaft

- Optimierung des Schulklimas

- Hebung des Ansehens unseres Berufsstandes



VERZEICHNIS

SEITE INHALT

1 - 7 Bruttogesamt. lohn (alle Schulstufen)
8 Bruttogesamt 1 ohn (Primar-)

10 Bruttogesamtlohn (Kleinklassen-)
11 Bruttogesamtlohn (Real-)
12 Bruttogesamtlohn (Sekundär-)
13 Bruttogesamtlohn Handarb /Hauswi rtsch .-
15 Bruttogesamtlohn (Kindergarten)
16 Lehrersituation (Primar-)
19 Lehrersituation (Real-)
20 Lehrersituation (Sekundär-)
21 schulisches Umfeld (Primar-)
24 schulisches Umfeld (Real-)
25 schulisches Umfeld (Sekundai—
26 privates Umfeld (Primar-)



ALLE SCMULSTUf EM NACH BRUTTOGESAMTLOHN

GEMEINDE ST SU ANFLOHN MAXIMUM TP/13.« ZULAGE GESAMTLOHN ALLG. BEMERKUNGEN

Guarda G 38 0 11400 0 0 11400 LohnUOh/H zu 30.-
¦ledei/ Lucm G 36 0 12000 0 0 12000

Sevgein G 37 0 12480 0 0 12480

Alvaneu G 38 0 0 0 0 20500 Lohnerhöhung 1990

Suivitg G 0 0 24000 0 0 24000

Salouf G 35 0 25788 0 0 25788 Zulagen n. bekannt
«lischein G 37 0 28843 0 0 28843
Jenins G 38 0 29376 0 0 29376 Zulagen n. bekannt
Küb i is G 35 0 31464 0 0 31464 18h/N

lerne! G 38 0 32200 0 0 32200 Zulagen n. bekannt
Schlitten G 38 0 33582 0 0 33582
Sent G 38 25914 31726 2644 0 34370

Jenaz G 35 25120 34960 0 0 34960 bei 20h/H

Savognin G 38 26088 35964 0 0 35964 Zulagen n. bekannt
Ilanz G 38 0 33600 2800 0 36400 13. Monatslohn

Filisur G 38 27384 37740 0 0 37740

Haldenstein G 38 27384 37740 O 0 37740 5, LK/PV, Zulage?
Vais G 36 0 38544 0 0 38544

La Punt/Chamues-ch G 38 0 38900 0 0 38900 Zulagen n. bekannt

Mastrils G 38 0 37600 3133 0 40733 13. Monatslohn
S-chanf G 38 33107 40762 0 0 40762 Zulagen n. bekannt

Mesocco G 36 27384 37740 3145 0 40885 1 3 Monats 1 ohn

Tamins G 3B 27384 37740 3145 0 40885 13. Monatslohn

Maladers G 38 29796 41595 0 0 41595

Rhäzüns G 38 30956 42120 0 0 42120

laax G 38 32301 39039 3253 0 42292

Bergün G 38 28812 39768 3314 0 43082 13. Monatslohn

Vaz/Lenzerheide G 38 32196 44388 0 0 44388 Zulagen n, bekannt

^äitäneda G 36 33725 46925 0 0 46925 Zulage n. bekannt

Bonaduz G 38 34170 47178 0 0 47178

Churwalden G 38 34170 47178 0 0 47178

Untervaz G 38 34170 47178 0 0 47178 12. LK/PV, Zulagen?

Maienfeld G 38 34097 47447 0 0 47447 Zulagen n, bekannt

Trimmis G 38 33250 47500 0 0 47500 Ansatz wie Handarb. L

Sndeer G 38 32196 44388 3699 0 48087 13. Monatslohn

Flims G 38 33315 44388 3699 0 48087 13. Monatslohn

Samedan G 38 32196 44388 3699 0 48087 13.Monatilohn

Zizers G 38 32196 44388 3699 0 48087 11. LK/PV

Felsberg G 38 34098 47448 0 1200 48648

igis-Landquart G 38 33810 46578 3882 0 50460 U.Monatsl.

Silvaplana G 38 34170 47178 3931 0 51109 12. GK/13. Monatslohn

Davos G 38 34170 47178 3932 0 51110

Klosters G 38 33020 47178 3932 0 51110

Schiers G 38 34170 47178 3932 0 51110 12. LK/PV, 13. Mtslohn

Scuol G 38 34170 47178 3932 0 51110

Thusis G 38 34140 4717e 3932 0 51110 13. Monatslohn

St. Moritz G 3B 35562 48753 4063 0 52816 13, Monatslohn

Flerden/Urmein H 35 0 48948 6119 0 55067

Lantsch H 35 0 48948 6119 0 55067

Salouf/Mon/Stierva H 35 0 48948 6119 0 55067

Splügen G 38 38190 53141 0 2000 55141 Zulagen n. sicher

Pontresina G 38 37017 51109 4259 0 55368 ß.Monatsl. angenomm

Donath, Munt. Schons H 35 0 48948 6119 1000 56067

Chur G 38 38688 50316 4193 1800 56309 13.Mtl./Lohnerh.b.92

San Vittori H 36 0 50344 6293 0 5663?

Ve rdabbi o H 36 0 50344 6293 0 56637

Castaneda, Corp. eis». H 36 0 50344 6293 1000 57637

Masein H 37 0 51747 6468 0 58215

liein/Sevgein H 37 0 51747 6468 0 58215

Bondo/Castasegna H 38 38190 53141 6643 0 59784

Brusio H 36 38190 53141 6643 0 59784

Cazis n je 38190 53141 6643 0 59784



GEMEINDE ST 5H

Domleschg/Paspels H J8

Filisur H 38

ftan H 38

Grono H 38

Grusch/Seewis, Oberst H 36

Kreis/Sils i.D. H 38

Luven H 38

Malans H 38

Mesocco K 38

Mustér H 36

Poschiavo H 36

Raiosch H 38

Roveredo, Corp. scuola H 38

S-chanf H 38

Savognin/Kreisschule K 36

Scharans H 38

Schiers H 38

Schlarigna H 36

Scuol H 38

Sedrun H 38

Sent H 36

Staipa.CircBregaglia H 38

Stampa/Malo ja H 3!

Suivitg H 36

Thusis H 36

Tomils H 38

Trin H 38

Tschappina H 38

Tschlin/Strada/Mart. H 3B

Vais H 35

Zillis-Scnaiserberg H 36

Aliens/Rodels H 38

Maladers H 38

Molinis H 38

Müstair K 38

Sur Tasna, Ardez H 38

Terzal d'aint SMaria H 38

felsberg H 38

Maienfeld H 38

Surava H 38

Igis-Landquart H 38

Samnaun H 38

Untervaz H 38

Kreis Churwalden K 38

Laax H 38

Bonaduz H 38

Jenaz H 38

Küblis, Kreis H 38

Rhäzüns H 38

Splügen H 33

Taiins h 38

Zizers H 38

Zuoz/Kreisschule H 36

Samedan H 36

Bergün H 36

Ilanz H 38

Segl H 38

Domat-Eis H 38

Haldenstein H 38

Trinis H 38

Vaz/Lenzerheide H 3?

Zernez H 3S

Klosters H 36

Jenins H 38

ANFL0HN MAXIMUM 1P/13.M ZULAGE

38190 53141 6643 0

38190 53141 6643 0

38190 53141 6643 0

38190 53141 6643 0

3B190 53141 6643 0

38190 53141 6643 0

38190 53141 6643 0

38190 53141 6643 0

38190 53141 6643 0

38190 53141 6643 0

38190 53141 6643 0

38190 53141 6643 0

38190 53141 6643 0

38190 53141 6643 0

38190 53141 6643 0

38190 53141 6643 0

38190 53141 6643 0

38190 53141 6643 0

3B190 53141 6643 0

38190 53141 6643 0

38190 53141 6643 0

38190 53141 6643 0

3B190 53141 6643 0

38190 53141 6643 0

3B190 53141 6643 0

38190 53141 6643 0

38190 53141 6643 0

38190 53141 6643 0

38190 53141 6643 0

38190 53141 6643 0

38190 53141 6643 0

38190 53141 6643 1000

38190 53141 6643 1000

38190 53141 6643 1000

38190 53141 6643 1000

38190 53141 6643 1000

38190 53141 6643 1000

38190 53141 6643 1200

38190 53141 6643 1200

38190 53141 6643 1300

4238b 56426 4702 0

38190 53141 6643 1500

38190 53141 6643 1500

38190 53141 6643 1800

39190 54141 6768 800

38190 53141 6643 2000

38190 53141 6643 2000

38190 53141 6643 2000

38190 53141 6643 2000

38190 53141 6643 2000

38190 53141 6643 2000

38190 53141 6643 2000

38190 53141 6643 2000

38190 53141 6643 2250

38190 53141 6643 2500

38190 53141 6643 2500

38190 53141 6643 2500

38190 53141 6643 2800

38190 53141 6643 3000

38190 53141 6643 3000

38190 53141 6643 3000

38190 53141 6643 4000

38190 53141 6643 4400

38190 53141 6643 4428

ESAMTLDHN ALLG. BEMERKUNGEN

59784

59784

59784

59784

59784

59784

59784

59784

59784

597B4

59784

59784

59784

59784

59784

59784

59784

59784 Zulage bis 1988

59784

59784

59784

59784

59784

59784 Vergünst. Bodenpreis

59784 90/91 Zulage 3000. -

59784

59784

59784

59784

59784

59784

60784

60784

60764

60784

60784

60784

60984

609B4

61084 Zulage angenomen
61128 U.Nonatsl.
61284

61284

61584

61709

61784

61784

61784 Zulage 5, St/1978
617B4

61784

61784

61784

61784

62034

62284 Zulage angenommen

62284

62284 Zulage n, sicher
62584

62784 Zulage angenommen

62784

62784 Angaben f.Lenzerh.
63874

64184

64212 Zulage-bis lMtslohn



GEMEINDE

Pontresina

Degen

fanas

Flerden/Urmein

lantsch

Sslouf/Mon/Stierva
Seen is i.Pr.
vuorz

Andeer

Flims

Andiast

Cuibel/Morissen
Donath, Munt. Schons

Furna

Schlans

St, Antonisn
lenna

Valendas

ïaheina
¦'ersari

»nn
St, Moritz
luzein

Avers/Cresta
Caia

Itedel/Luci.
BesDcco

Nufenen

(óve redo

Safien
San Vittore
Soazza

Verdabbio

Jenaz

Küblis

Srosa

Castaneda, Corp, eleu.
Pitasch

Ischiertschen/Praden
Velia

Juschein

Davos

Silvaplana
Vais

Chur

Ausserheinzenberg
Castrisch
lumbrein

Riein/Sevgein
Surcasti

larasp
Sent

Alvaneu

Bivio

Bondo/Castasegna

Ereil
Brusio

Cazis

Cunter/Rion/Parsonz
Falera

Filisur
Ftan

Srgno

La Punt/Chanues-ch

Sl SH

H 38

35

35

35

35

35

35

P 35

H 38

H 38

P 35

P 35

55

38

35

56

36

36

36

36

36

36

56

36

36

35

35

H 38

H 38

P 36

H 38

P 37

P 37

P 38

P 38

P 3B

P 38

P 38

P 38

38

38

38

P

P

P

P 38

ANFLOHN

41990

42180

42180

42180

42180

42180

42180

42180

43824

45342

42180

42180

421S0

42180

42180

42180

42180

12180

42180

42180

42180

41316

42180

43384

43384

43384

43384

43384

43384

43384

43384

43384

43384

42180

42180

43824

43384

43384

43384

44592

44592

44828

46722

43384

48372

44592

44592

44592

44592

44592

45796

45796

45796

45796

45796

45796

45796

45796

45796

45796

45796

45796

45796

45796

MAXIMUM

57645

58008

58008

58008

58008

58008

58008

58008

60396

60396

58008

58008

58008

58008

58008

58008

58008

58008

58008

58008

58008

61322

58003

59668

59668

59668

59668

59668

59668

59668

59668

59668

59668

58008

58008

60396

59668

59668

59668

61320

61320

61964

64410

59668

62928

61320

61320

61320

61320

61320

62980

62980

62980

62980

62980

62980

62980

62980

62980

62980

62980

62980

62980

62980

IP/13.M
7205

7251

7251

7251

7251

7251

7251

7251

5033

5033

7251

7251

7251

7251

7251

7251

7251

7251

7251

7251

7251

5110

7251

745B

7458

745B

7458

7458

7458

7458

7458

7458

7458

7251

7251

7550

7458

7458

7458

7665

7665

7745

5367

7458

5244

7665

7665

7665

7665

7665

7872

7812

7872

7B72

7872

7B72

7872

7872

7872

7872

7872

7872

7872

7872

ZULAGE

0

O

O

o

o

0

0

0

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

0

1500

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2300

2500

0

1000

1000

1000

0

1000

0

0

2800

1800

1000

1000

1000

1000

1000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

GESAMTLOHN

64850

65259

65259

65259

65259

65259

65259

65259

65429

66229

66259

66259

66259

66259

66259

66259

66259

66259

66259

66259

66259

66432

66754

67126

67126

67126

67126

67126

67126

67126

67126

67126

67126

67559

67759

67946

68126

68126

68126

68985

69085

69709

6977 7

69926

69972

69985

69985

69985

69985

69985

70582

70792

70852

70852

70852

70852

70852

70852

70852

70852

70852

70852

70852

70852

ALLG. BEMERKUNGEN

; î Salouf /Stierva

13. Monatslohn
13. Monatslohn

keine Miete genannt

13. Monatslohn

Zulage^. 4W1978

Treuepr. angenommen

Vergünst. Bodenkauf

l7.SK/13.Nonatslohn

13.Mtl./Lohnerh.b.92

Bauland vergünstigt



«HEINDE SI SN ANFLOHN MAXIMUM TP/1J.M ZULAGE GESAMTL

Languies p 38 45796 62980 7872 0 70852

Luven P 38 45796 62980 7872 0 70852

Balans P 38 45796 62980 7B72 0 70B52

Malix P 38 45796 62980 7872 0 70852

Mastrils P 38 45796 62980 7872 0 70852

Mustér P 38 45796 62980 7872 0 70852

Obersaxen P 38 45796 62980 7872 0 70852

Paspels P 38 45796 62980 7872 0 70852

Poschiavo P 38 45796 62980 7872 0 70852

Poschiavo-Annunziata P 38 45796 62980 7872 0 70852

Poschiavo-Le Prese P 38 45796 62980 7B72 0 70852

Poschiavo-S. Carlo P 38 45796 62980 7872 0 70852

Raiosch P 38 45796 62980 7872 0 70852

S-chanf P 38 45796 62980 7872 0 70852

Sagogn P 38 45796 629B0 7872 0 70852

Scharans P 38 45796 62980 7872 0 70852

Schiers P 38 45796 629B0 7872 0 70852

Schlarigna P 38 45796 62980 7872 0 70852

Schnitten P 3B 45796 62980 7872 0 70852

Scuol P 38 45796 62980 7872 0 70852

Sedrun P 38 45796 62980 7872 0 70852

Stampa/Malo ja P 38 45796 62980 7872 0 70852

Suivitg P 38 45796 62980 7872 0 70852

Susch/Lavin P 58 45796 62980 7872 0 70852

Thusis P 38 45796 62980 7872 0 70852

Tinizong P 38 45796 62980 7872 0 70852

Tomi ls P 38 45796 629B0 7872 0 70852

Trun P 38 45796 62980 7872 0 70852

Tschappina P 38 45796 62980 7872 0 70852

Tschlin/Strada/Mart. P 38 45796 62980 7872 0 70852

Kiesen P 38 45796 62980 7872 0 70852

Masein P 37 44592 61320 7665 2000 70985

Savognin P 38 45796 62980 7872 538 71390

Sur/Mulegns/Mamor. P 38 45796 62980 7872 650 71502

Al«ens/Rodels P 38 45796 62980 7872 1000 71852

Fläsch P 38 45796 62980 7872 1000 71852

Flond P 38 45796 62980 7872 1000 71852

Maladers P 38 45796 62980 7872 1000 71B52

Molinis P 38 45796 62980 7872 looo 71852

Möstair P 38 45796 62980 7872 1000 71852

Sur Tasna, Ardez P 38 45796 62980 7872 1000 71B52

Terzal d'aint SMaria P 38 45796 62980 7872 1000 71852

Brienz P 38 45796 62980 7B72 1200 72052

Felsberg P 38 45796 62980 7872 1200 72052

Maienfeld P 38 45796 62980 7872 1200 72052

Sils i.D. P 38 45796 62980 7872 1200 72052

Guarda P 38 45796 62980 7872 1300 72152

Parpan P 38 45796 62980 7872 1300 72152

Surava P 38 45796 62980 7872 1300 72152

Untervaz P 38 45796 62980 7872 1500 72352

Churwalden P 38 45796 62980 7872 1800 72652

Laax P 38 46986 63980 7997 800 72777

Bonaduz P 38 45796 629B0 7872 2000 72852

Rhäzüns P 38 45796 62980 7872 2000 72852

Samnaun P 38 45796 62980 7872 2000 72852

Splügen P 38 45796 62980 7872 2000 72852

Tamins P 38 45796 62980 7872 2000 72852

Trin P 38 45796 62980 7872 2000 72852

Zizers P 38 45796 62980 7872 2000 72852

Zuoz P 38 45796 62980 7872 2000 72852

Samedan P 38 45796 629B0 7872 2250 73102

Segl P 38 45796 62980 7872 2500 73252

Bergün P 38 45796 62980 7B72 2500 73352

Küblis, Kreisschuh K 35 45524 62588 7823 3070 73481

Dienstwohng.Fr.380.-

3000. -Zulage bis 88

Vergünst. Bodenpreis

90/91 Zulage 3000.-

Zulage v. Kreisschule

Zulage 5,8%/1978



SEHE INDE

Dama t - Ems

Haldenstein

triuis
Vaz/Lenzerheide

Ilanz

Arosa

Igis-Landquart
lernez

flins
Andeer

'ontresina
Jenins

Breil
Brusio

Cazis

Doiileschg/Paspels
Filisur
Grusch/Seewis-Oberst

Kreis/Sils i.D.
Kreis/Sils i.D.
Malans

Mesocco

Mustér

Mustér

Obersaxen

Poschiavo

Poschiavo

Safien/Vers./Valend.
Bavognin/Kreisschule
Schiers

Scuol

Scuol

Sedrun

Sent

Sta«pa,CircBregaglia
Sumvitg
Sur lasna, Ardez

'husis
trun

Ischlin/Strada/Mart.
ìillis-Schamserberg
Roveredo Corp. scuola
Klosters
Cu«bel/MorÌ55en

Maladers

Mustair
3. Maria, Consorzi d.s
lerzal d'aint SMaria

Jrin
St. Moritz
Felsberg

Maienfeld

Untervaz

Kreis Churwalden

Laax

Bonaduz

Shàzuns

Samnaun

Splügen

'rin/Flims/Tamins
Zizers

Zizers

'uoz/Kreisschule
Maienfeld

ST SU

38

33

38

38

38

38

38

38

36

38

38

38

R 38

R 38

R 38

R 38

R 38

K 38

R 38

K 38

R 38

R 38

R 38

R 38

R 38

R 38

R 38

R 38

R 38

P 38

R 38

R 38

R 38

R 38

K 38

R 38

R 38

R 38

R 38

R 38

R 38

R 38

38

38

38

36

R 38

R 38

ANFLOHN

45796

45796

45796

45796

45796

45796

47537

45796

51534

50808

49596

45796

49425

49425

49425

49425

49425

49425

49425

49425

49425

49425

49425

49425

49425

49425

49425

49425

49425

49425

49425

49425

49425

49425

49425

49425

49425

49425

49425

49425

49425

49425

45796

49425

49425

49425

49425

49425

49425

47058

49425

49425

49425

49425

50425

49425

49425

49425

49425

51425

49425

49425

49425

49425

MAXIMUM

62980

62980

62980

62980

62980

62980

68873

62980

68580

69952

67480

62980

67953

67953

67953

67953

67953

67953

67953

67953

67953

67953

67953

67953

67953

67953

67953

67953

67953

67953

67953

67953

67953

67953

67953

67953

67953

67953

67953

67953

67953

67953

62980

67953

67953

67953

67953

67953

67953

71542

67953

67953

67953

67953

68953

67953

67953

67953

67953

67953

67953

67953

67953

67953

IP/13. M

7872

7B72

7872

7872

7872

7872

5740

7872

5715

5829

8435

7872

8494

8494

8494

8494

8494

8494

8494

8494

8494

8494

8484

8494

8494

8494

8494

8494

8494

8494

8494

8494

8495

B494

8494

8494

8494

8494

8494

8494

8494

8494

7872

8494

8494

8494

8494

8494

3494

5962

8494

8494

8494

8494

8619

8494

8494

8494

8494

8494

8494

8494

8494

8494

ZULAGE

2800

3000

3000

3000

3300

3600

0

4000

800

5248

0

O

O

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1000

0

0

0

0

0

6000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

0

1200

1200

1500

1800

800

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

1200

GESAMTLOHN

73652

73852

73852

73852

74152

74452

74613

74B52

75075

75781

75915

76100

76447

76447

76447

76447

76447

76447

76447

76447

76447

76447

76447

76447

76447

76447

76447

76447

76447

76447

76447

76447

76447

76447

76447

76447

76447

76447

76447

76447

76447

76477

76852

77447

77447

77447

77447

7744 7

77447

77504

77647

77647

77947

78247

78372

7844?

78447

78447

78447

78447

78447

78447

78447

78647

ALLG. BEMERKUNGEN

Angaben f. Lenzerh.

13. Monatslohn

13. Monatslohn

n.Mtsl.

Zulage:bis lMtslohn

Vergünst.Bodenpreis

90/91 Zulage 3000. -

»2=400- bis 10000.



GEHEINDE ST sw ANFLOHN MAXIMUM TP/13.M ZULAGE GESAMTLOHN ALLG. BEMERKUNGEN

Jenaz R 38 49425 67953 8494 2500 78947

Pontresina/Kreissch. K 33 49525 67953 8494 2500 78947

Saiedan/Kreisschule R 38 49425 67953 8494 2500 78947

Silvaplana P 38 53106 73110 6092 0 79202 19. GK/13. Monatslohn

Domat-Ems R 38 49425 67953 8494 2800 79247

Domat-E«s K 38 49425 67953 8494 2800 79247

Vais R 38 49425 67953 8494 2800 79247

Chur P 38 55116 71664 5972 1800 79436 13,Mtl./Lohnerh.b.92

Trinis R 38 49425 67953 8494 3000 79447

Vaz/Lenzerheide R 38 49425 67953 B484 3000 79447 Angaben f.Lenzerh.

llanz u. Umgebung R 38 49425 67953 8494 3500 79947

Ilanz u. Umgebung K 38 49425 67953 8494 3500 79947

Fl ins K 38 54730 73110 6092 800 80002 13. Monatslohn

St. Moritz R 38 48972 73887 6157 0 80044 m2:400-bisl0000.-

Arosa R 38 49425 67953 8494 3600 80047

Igis-Landquart R 38 50900 74024 6169 0 80193 13. Monatslohn

Zernez R 38 49425 67953 8494 4000 80447

Zernez K 38 49425 67953 8494 4000 80447

Andeer R 38 54699 75303 6275 0 81578 U.Mtsl.
Igis-Landquart K 38 52210 75490 6290 0 817B0 13.Monatsl

Chur K 38 57024 74146 6183 18O0 82179 13.Mtl./Lohnerh.b.92
Davos P 38 53106 73110 9139 0 82249 Zulage5./6.:800.-
Klosters R 38 49425 67953 8494 6000 82447

St. Moritz K 38 50858 76226 6352 0 82578 m2=400.- bis 10000.-

Breil S 38 54277 74653 9332 0 83985

Brusio S 38 54277 74653 9332 0 83985

Cazis s 38 54277 74653 9332 0 83985

Domleschg/Paspels S 3B 54277 74653 9332 0 83985

Flisur s 38 54277 74653 9332 0 83985

Grüsch/Seeuis, Oberst s 38 54277 74653 9332 0 83985

Kreis/Sils i.D. s 38 54277 74653 9332 0 83985

Malans s 38 54277 74653 9332 0 83985

Mesocco s 3B 54277 74653 9332 0 839B5

Mustér s 38 54277 74653 9332 0 83985

Obersaxen s 38 54277 74653 9332 0 83985

Poschiavo s 38 54277 74653 9332 0 83985 Altersent.ab58J.:4h
Ramosch s 38 54277 74653 9332 0 83985

Roveredo, Corp. scuola s 38 54277 74653 9332 0 83985

Savognin, Kreisschule s 38 54277 74653 9332 0 83985

Schiers s 38 54277 74653 9332 0 83985

Scuol s 38 54277 74653 9332 0 83985

Sedrun s 38 54277 74653 9332 0 83985

Sent s 38 54277 74653 9332 0 83985

Stampa, CircBregaglia s 38 54277 74653 9332 0 83985

Sumvitg s 38 54277 74653 9332 0 839B5 Vergünst. Sodenpreis

Thusis s 38 54277 74653 9332 0 83985 90/91 Zulage 3000.-

Trun s 38 54277 74653 9332 0 83985

Tschlin/Strada/Mart. s 38 54277 74653 9332 0 83985

Velia s 38 54277 74653 9332 0 83985 Vergünst. Bodenkauf

Vuorz s 38 54277 74653 9332 0 83985

Zillis-Schanserberg s 38 54277 74653 9332 0 83985

Ausserheinzenberg s 38 54277 74653 9332 1000 84985

Nüstair s 38 54277 74653 9332 1000 84985

S.Maria, Consorzi d.s s 38 54277 74653 9332 1000 84985

Safien/Vers./Valend. s 38 54277 74653 9332 1000 84985

Sur Tasna, Ardez s 38 54277 74653 9332 1000 84965

Davos K 38 56898 7B618 6470 0 85088

Silvaplana R 38 56898 78618 6551 0 85169 20. GK/13. Monatslohn

Felsberg s 38 54277 74653 9332 1200 85185

Maienfeld s 38 54277 74653 9332 1200 85185

Chur R 38 59196 77004 6417 1800 85221 13.Mtl./lohnerh.b.92
Untervaz s 38 54277 74653 9332 1500 B5485

Kreis Churwalden s 38 54277 74653 9332 1800 85785

laax s 38 55277 75653 9457 800 85910



GEMEINDE ST sw ANFLOHN MAXIMUM TP/13.M ZULAGE GESAMTLOHN ALLG. BEMERKUNGEN

Bonaduz S 38 54277 74653 9332 2000 85985
Rhaiuns S 38 54277 74653 9332 2000 85985
Sainaun s 38 54277 74653 9332 2000 85985

Splügen S 38 54277 74653 9332 2000 85985

laiin; s 38 54277 74653 9332 2000 85985

Zizers S 38 5427? 74653 9332 2000 85985

Zuoz/Kreisschule S 38 54277 74653 9332 2000 85985
Samedan S 38 54277 74653 9332 2250 86235

Bergün s 38 54277 74653 9332 2500 86485
Jenaz s 38 54277 74653 9332 2500 86485
Domat-Ems s 38 54277 74653 9332 2800 86785

»als s 38 54277 74653 9332 2800 86785

Trinis s 38 54277 74653 9332 3000 86985

Vaz/Lenzerheide s 38 54277 74653 9332 3000 86985 Angaben f.Lenzerh.
Igis-Landquart s 38 57040 80308 6692 0 87000 13,Monatsl.
Arosa s 38 5427 74653 9332 3600 87585

Küblis,Kreisschule s 38 54277 74653 9332 3700 87685 ZulagelOt/1978
Ilanz u. Ungebung s 38 54277 74653 9332 3900 87885

Zernez s 38 54277 74653 9332 4000 87985

Davos R 38 56898 78618 9827 0 88445

Fliis s 38 63402 81396 6783 800 88979 13. Monatslohn

Pontresina s 38 58077 79153 9894 0 89047

Andeer s 38 59743 82549 6879 0 89428 13,Mtsl,
Klosters s 38 54277 74653 9332 6000 89985

St. Moritz s 38 56634 83245 6937 0 90182 ¦2-400. -bislOOOO. -

Chur s 38 63684 82848 6904 1800 91552 U.Htl./Lohnerh.b.
Davos s 38 61272 84480 1056O 0 95040

Erklärungen:
ST-- Schulstufe (P:Pri»ar,R=Real,S=Sekundar,K:Kleinkl,,H:Handarb.,G:Kinderg.)
5W= Sehulwochen

TP/13. N: Treueprämie 150 \ od. 13. Monatslohn des Lohniaxiiuis
ZULAGE: es wurden iimer Haximalzahlen eingesetzt
GESAHTLOHN: Brutto-Gesadtlöhn fur 1989, Lohn für 1990 t 4.4t Teuerungszulage

Handa rbei tsl es wurden immer Jahreslöhne angenowen

Kinderg.: unvollständig, TP/13. Mtsl. /Zulage z.T. unklar

talentar;
* In den »eisten Gemeinden ist der kant. Subventionslohn d e r Lehrerlohn
* Ortszulagen »ehrheitlich gering und nieht ins Gewicht fallend

Forderung: kantonale Hini«allohne de» C H - M i t t e 1 angleichen



PRINARLEHRER/INNEN MACH BRUTTOGESAMTLOHN

GEMEINDE ST SN fiN F LOHN MAXIMUM TP/13, M ZULAGE GESAMT

Degen P 35 42180 58008 7251 0 65259

Fanas P 35 421B0 58008 7251 0 65259

Flerden/Urmein P 35 42180 58008 7251 0 65259

Lantsch P 35 42180 58008 7251 0 65259

Salouf/Mon/Stierva P 35 42180 58008 7251 0 65259

Seewis i.Pr, P 35 42180 58008 7251 0 65259

Vuorz P 35 42180 58008 7251 0 65259

Andiast P 35 42180 58008 7251 1000 66259

Cuabel/Morissen P 35 42180 58008 7251 1000 66259

Donath, Munt. Schons P 35 42180 58008 7251 1000 66259

Furna P 35 42180 58008 7251 1000 66259

Schlans P 35 42180 58008 7251 1000 66259

St. Antonien P 35 42180 58008 7251 1000 66259

Tenna P 35 421B0 58008 7251 1000 66259

Valendas P 35 42180 58008 7251 1000 66259

Valzeina P 35 42180 58008 7251 1000 66259

Versan P 35 42180 58008 7251 1000 66259

Vrin P 35 42180 58008 7251 1000 66259

luzein P 35 42180 58003 7251 1500 66754

Avers/Cresta P 36 43384 59668 7458 0 67126

Caia P 36 43384 59668 7458 0 67126

Medel/Lucm P 36 43384 59668 745B 0 67126

Mesocco P 36 43384 59668 7458 0 67126

Nufenen P 36 43384 59668 7458 0 67126

Roveredo P 36 43384 59668 7458 0 67126

Safien P 36 43384 59668 7458 0 67126

San Vittore P 36 43384 59668 7458 0 67126

Soazza P 36 43384 59668 7458 0 67126

Verdabbio P 36 43384 59668 7458 0 67126

Jenaz P 35 42180 58008 7251 2300 67559

Küblis P 35 42180 58008 7251 2500 67759

Castaneda, Corp. eleu. P 36 43384 59668 7458 1000 6B126

Pitasch P 36 43384 59668 7458 1000 68126

Tschiertschen/Praden P 36 43384 59668 7458 1000 68126

Velia P 37 44592 61320 7665 0 68985

Ruschein P 37 44592 61320 7665 1000 69085

Vais P 36 43384 59668 7458 2800 69926

Ausserheinzenberg P 37 44592 61320 7665 1000 69985

Castrisch P 37 44592 61320 7665 1000 69985

Lumbrein P 37 44592 61320 7665 1000 69985

Riein/Sivgein P 37 44592 61320 7665 1000 69985

Surcasti P 37 44592 61320 7665 1000 69985

Tarasp P 38 45796 62980 7872 0 70582

Sent P 38 45796 62980 7812 0 70792

Alvaneu P 38 45796 62980 7872 0 70852

Bivio P 38 45796 62980 7872 0 70852

Bondo/Castasegna P 38 45796 62980 7872 0 70852

Breil P 38 45796 62980 7872 0 70852

Brusio P 38 45796 62980 7872 0 70852

Cazis P 38 45796 62980 7872 0 70852

Cunter/Riom/Parsonz P 38 45796 62980 7872 0 70852

Falera P 38 45796 62980 7872 0 70852

Filisur P 38 45796 62980 7872 0 70852

Ftan P 38 45796 62980 7872 0 70852

Grono P 38 45796 62980 7872 0 70852

La Punt/Chaiues-cb P 38 45796 62980 7872 0 70852

Langwies P 38 45796 62980 7872 0 70852

Luven P 38 45796 629B0 7872 0 70852

Malans P 38 45796 62980 7872 0 70852

Malix P 38 45796 62980 7B72 0 70852

Mastrils P 38 45796 62980 7872 0 70852

Mustér P 36 45796 62980 7872 0 70852

AUG. BEMERKUNGEN

z.T. Salouf /Stierva

keine Miete genannt

Zulagen. 4V1978

Vergünst. Bodenkauf

Bauland vergünstigt

Dienst»ohng.Fr.3B0.-



GEMEINDE ST SN BNFLCHN MAXIMUM TP/13. M ZULAGE GESAMTLOHN

Obersaxen P 38 45796 62980 7872 0 70852

Paspels P 3B 45796 62980 7872 0 70852
Poschiavo P 38 45796 62980 7B72 0 70852

Poschiavo-Annunziata P 38 45796 62980 7872 0 70852

Poschiavo-Le Prese P 38 45796 62980 7872 0 70852

Poschiavo-S. Carlo P 38 45796 62980 7872 0 70852
Pamosch P 38 45796 62980 7872 0 70852

S-chanf P 38 45796 62980 7872 0 70852

Sagogn P 38 45796 62980 7872 0 70852
Scha rans P 38 45796 62980 7872 0 70852
Schiers P 38 45796 62980 7872 0 70852

Schlarigna P 38 45796 62980 7872 0 70852

Schlitten P 38 45796 62980 7872 0 70852

Scuol P 58 45796 62980 7872 0 70852

Sedrun P 38 45796 62980 7872 0 70852

Stampa/Naloja P 38 45796 62980 7872 0 70852

Sumvitg P 38 45796 62980 7872 0 70852

Susch/Lavin P 38 45796 62980 7872 0 70852

Ihusis P 38 45796 62980 7872 0 70852

Tinizong P 33 45796 62980 7872 0 70852

louils P 38 45796 62980 7872 0 70852

Trun P 38 45796 62980 7872 0 70852

Tschappina P 38 45796 62980 7872 0 70852

TscMin/Strada/Mart. P 38 45796 62980 7872 0 70852

Kiesen P 38 45796 62980 7872 0 70852

Kasein P 37 44592 61320 7665 2000 70985

Savognin P 38 45796 62980 7872 538 71390

Sur/Mulegns/Marmor P 33 45796 62980 7872 650 71502

Almens/Rodels P 38 45796 62980 7872 1000 71852

Fläsch P 38 45796 62980 7872 1000 "1852

Flond P 53 45796 62980 7872 1000 71852

Maladers P 58 45796 62980 7872 1000 71852

Mol i ni s P 38 45796 62980 7872 looo 71852

Mustair P 38 45796 62980 7872 1000 71852

Sur lasna, Ardez P 38 45796 62980 7B72 1000 71852

Terzal d'aint SMaria P 38 45796 62980 7872 1000 71852

8rienz P 38 45796 62980 7872 1200 72052

Felsberg P 38 45796 62980 7872 1200 72052

Maienfeld P 56 45796 62980 7872 1200 72052

Sils i.D. P 38 45796 62980 7872 1200 72052

Guarda P 33 45796 62980 7872 1300 72152

Parpan P 38 45796 62980 7872 1300 72152

Surava P 38 45796 62980 7872 1300 72152

Untervaz P 38 45796 62980 7872 1500 72352

Churwalden P 38 45796 62980 7872 1800 72652

Laax P 38 46986 63980 7997 800 72777

8onaduz P 38 45796 62980 7872 2000 72852

Rhäzüns P 38 45796 62980 7872 2000 72852

Samnaun f 38 45796 62980 7872 2000 72852

Splügen P 38 45796 62980 7872 2000 72852

Tamins P 38 45796 62980 7872 2000 72852

Trin P 38 45796 62980 7872 2000 72852

lizers P 36 45796 62980 7872 2000 72852

ÏUOZ P 38 45796 62980 7872 2000 72852

Samedan P 38 45796 62980 7872 2250 73102

Segl P 38 45796 62980 7872 2500 73252

Bergün P 38 45796 62980 7872 2500 73352

Donat- Ems P 33 45796 62980 7872 2800 73652

Baldenstein P 38 45796 62980 7872 3000 73852

Trimmis P 38 45796 62980 7872 3000 73852

Vaz/lenzerheide P 36 45796 62980 7872 3000 73852

llanz P 38 45796 62980 7872 3300 74152

Srosa P 38 45796 62980 7872 3600 74452

igis-Landquart P 38 47537 68873 5740 0 74613

3000. -Zulage bis 88

Vergunst. Bodenpreis

90/91 Zulage 3000,-

Zulage v. (reisschule

Angaben f. Lenzerh.

13. Monatslohn



GEMEINDE Sl SM AH F COHN MAXIMUM TP/13. M ZULAGE GESAMTLOHH ALLG. BEMERKUNGEN

Zernez P 38 45796 62980 7872 4000 74852

Flits P 38 51534 68580 5715 800 75075 13. Monatslohn

Andeer P 38 50808 69952 5829 0 75781 13.Htsl.
Pontresina P 38 49596 67480 8435 0 75915

Jenins P 38 45796 62980 7872 5248 76100 Zulage:bis lMtslohn

Klosters P 38 45796 62980 7872 6000 76852

St. Moritz P 38 47058 71542 5962 0 77504 12:400- bis 10000,-

Silvaplana P 38 53106 73110 6092 0 79202 19, GK/13. Monatslohn

Chur P 38 55116 71664 5972 1800 79436 13.Mtl./Lohnerh.b.92
Davos P 38 53106 73110 9139 0 82249 Zulage5./6.:800.-
Erklärungen:
ST: Schulstufe (P=Prnar)
SH: Sehulwochen

TP/13. M: Treueprämie 150 t od. 13. Monatslohn des Lohniaxiiuis
ZULAGE: es wurden immer Maxiwalzahlen eingesetzt
GESAMTLOHN: Brutto-Gesantlohn für 1989, lohn für 1990 * 4.4t Teuerungszulage

KLEINKLASSENLEHRER/ INNEN NACH BRUTTOGESAMTLOHN

GEMEINDE 3T SN ANFL0HN MAXIMUM TP/13. M ZULAGE GESAMTLOHN ALIG, BEMERKUNGEN

Küblis, Kreisschule K 35 45524 62588 7823 3070 73481 Zulage 5,61/1978

Kreis/Süs i.D. t 38 49425 67953 8494 0 76447

Muster K 36 49425 67953 8494 0 76447

Poschiavo K 58 49425 67953 8494 0 76447

Scuol K 3B 49425 67953 8494 0 76447

Terzal d'aint SMaria K 38 49425 67953 8494 1000 77447

Maienfeld K 38 49425 67953 8494 1200 77647

Zizers K 3S 49425 67953 8494 2000 78447

Pontresina/Kreissch. 1 38 49525 67953 6494 2500 76947

Doiat-Eis K 58 49425 67953 8494 2800 79247

llanz u. Umgebung K 38 49425 67953 8494 3500 79947

Fl ins K 38 54730 73110 6092 800 80002 13, Monatslohn

Zernez K 38 49425 67953 8494 4000 80447

Igis-Landquart K 38 52210 75490 6290 0 81780 13,Monatsl.

Chur K 38 57024 74146 6183 1800 82179 13.Mtl./Lohnerh.b.92

St. Moritz K 38 50858 76226 6352 0 82578 «2=400. - bis 10000,-

Davos K 38 56898 78618 6470 0 B5088

Erklärungen:
ST: Schulstufe (K:Kleinklassen)
SN: Schulwochen

TP/13, M: Treueprämie 150 t od. 13. Monatslohn des Lohnmaximuis

ZULAGE: es wurden imer Maximalzählen eingesetzt
GESAMT10HN: Brutto-Gesantlohn für 1989, Lohn fur 1990 * 4.4t Teuerungszulage



REALLEHRER/ INNEN NACH BRUTTOGESAMTLOHN

GEMEINDE Sl SN ANFLOHN MAXIMUM TP/13. N ZULAGE GESAMTl

Breil R 38 49425 67953 8494 0 76447

Brusio R 38 49425 67953 8494 0 76447

Cazis R 38 49425 67953 8494 0 76447

Doni eschg/ Paspel s R 38 49425 67953 8494 0 76447

Filisur R 38 49425 67953 8494 0 76447

Grusch/Seewis-Oberst R 38 49425 67953 8494 0 76447

Sreis/Si ls i.D. R 38 49425 67953 8494 0 76447

Balans R 38 49425 67953 8494 0 76447

Mesocco R 38 49425 67953 8494 0 76447

Mustér R 38 49425 67953 8484 0 76447

Obersaxen R 38 49425 67953 8494 0 76447

Poschiavo R 38 49425 67953 8494 0 76447

Safien/Vers./Valend. R 38 49425 67953 8494 0 76447

Savognin/Kreisschule R 38 49425 67953 6494 0 76447

Schiers R 38 49425 67953 8494 0 76447

Scuol R 38 49425 67953 8494 0 76447

Sedrun R 38 49425 67953 8495 0 76447

Sent R 38 49425 67953 B494 0 76447

Sta«pa,Circ8regaglia R 38 49425 67953 8494 0 76447

Sumvitg R 38 49425 67953 B494 0 76447

Sur Tasna, Ardez R 38 49425 67953 8494 looo 76447

Thusis R 38 49425 67953 8494 0 76447

Trun R 38 49425 67953 8494 0 76447

Tschlin/Strada/Mart, R 38 49425 67953 8494 0 76447

Zillis-Schamserberg R 38 49425 67953 8494 0 76447

Roveredo, Corp, scuola R 38 49425 67953 8494 0 76477

Cuibel/Morissen R 38 49425 67953 8494 1000 77447

Maladers R 38 49425 67953 8494 1000 77447

Mustair R 38 49425 67953 8494 1000 77447

S.Maria, Consorzi d.s R 38 49425 67953 8494 1000 77447

Vrin R 38 49425 67953 8494 1000 77447

Felsberg R 38 49425 67953 8494 1200 77647

Untervaz R 38 49425 67953 8494 1500 77947

Kreis Churwalden R 38 49425 67953 8494 1800 78247

laax R 38 50425 68953 8619 300 78372

Bonaduz R 38 49425 67953 8494 2000 78447

Rhäzüns R 38 49425 67953 8494 2000 78447

Samnaun R 38 49425 67953 8494 2000 78447

Splügen R 38 49425 67953 8494 2000 78447

Trin/Fli»s/Tamins R 38 51425 67953 8494 2000 78447

Zizers R 38 49425 67953 8494 2000 78447

luoz/Kreisschule R 38 49425 67953 8494 2000 78447

Maienfeld R 38 49425 67953 8494 1200 78647

Jenaz R 38 49425 67953 8494 2500 78947

Samedan/Kreisschule R 38 49425 67953 8494 2500 78947

Doiat-Ems R 38 49425 67953 8494 2800 79247

Vais R 38 49425 67953 8494 2800 79247

Trimmis R 38 49425 67953 8494 3000 79447

Vaz/Lenzerheide R 38 49425 67953 8484 3000 79447

Ilanz u. Umgebung R 38 49425 67953 8494 3500 79947

St. Moritz R 38 48972 73887 6157 0 80044

Srosa R 38 49425 67953 8494 3600 80047

Igis-Landguart R 38 50900 74024 6169 0 80193

Zernez R 38 49425 67953 8494 4000 80447

Andeer R 38 54699 75303 6275 0 81578

Klosters R 38 49425 67953 8494 6000 82447

Silvaplana R 38 56898 78618 6551 0 85169

Chur R 38 59196 77004 6417 1800 85221

Davos R 38 56898 78618 9827 0 88445

Vergünst.ßodenpreis

90/91 Zulage 3000.-

Angaben f.lenzerh.

m2:40O-bisl0000.-

13. Monatslohn

13.Mtsl.

20. GK/13. Monatslohn

13.Mtl./tohnerh.b.92

Erklärungen und Konmentar -> siehe 'PRIMARLEHRER nach Bruttogesamtlohn'



3 £ KUNDARL EHR £R/ INNEN NACH BRUTTOGESAMTLOHN

GEMEINDE ST 5W ANFLOHN MAXIMUM

Breil S 38 54277 74653

Brusio S 38 54277 74653

Cazis s 38 54277 74653

Domleschg/Paspels s 38 54277 74653

Fl ìsu r s 38 54277 74653

Grüsch/Seewis, Oberst s 38 54277 74653

Kreis/Sils i.D. s 36 54277 74653

Malans 38 54277 74653

Mesocco s 38 54277 74653

Mustér s 38 54277 74653

Obersaxen s 38 54277 74653

Poschiavo s 38 54277 74653

Ramosch s 38 54277 74653

Roveredo, Corp. scuola s 38 54277 74653

Savognin, Kreisschule 5 38 54277 74653

Schiers s 36 54277 74653

Scuol s 38 54277 74653

Sedrun s 38 54277 74653

Sent s 38 54277 74653

Stampa, CircBregaglia s 38 54277 74653

Sumvitg s 38 54277 74653

Thusis s 38 54277 74653

Trun s 38 54277 74653

Tschlin/Strada/Mart, s 3B 54277 74653

Velia s 38 54277 74653

Vuorz 38 54277 74653

Zillis-Schamserberg s 38 54277 74653

Ausserheinzenberg s 38 5427? 74653

Mustair s 38 54277 74653

S.Maria, Consorzi d.s s 38 54277 74653

Safien/Vers./Valend. s 38 54277 74653

Sur Tasna, Ardez s 38 54277 74653

Felsberg s 38 54277 74653

Maienfeld s 38 54277 74653

Untervaz s 38 54277 74653

Kreis Churwalden s 38 54277 74653

Laax s 38 55277 75653

Bonaduz s 38 54277 74653

Rhäzüns s 38 54277 74653

Samnaun s 38 54277 74653

Splügen s 38 54277 74653

Tamins s 38 54277 74653

Zizers s 38 54277 74653

Zuoz/Kreisschule s 38 54277 74653

Samedan s 38 54277 74653

Bergün s 38 54277 74653

Jenaz s 38 54277 74653

Domat-Ens s 38 54277 74653

Vais s 3B 54277 74653

Trimmis s 38 54277 74653

Vaz/Lenzerheide s 38 54277 74653

Igis-Landquart s 38 57040 80308

Arosa s 38 5427 74653

Küblis, Kreisschule s 38 54277 74653

Ilanz u. Ungebung s 38 54277' 74653

Zernez s 38 54277 74653

Flims s 38 63402 81396

Pontresina s 3B 58077 79153

Andeer s 38 59743 82549

Klosters s 38 54277 74653

St. Moritz s 38 56634 83245

Chur s 38 63684 82848

Davos s 38 61272 84480

Erklärungen und Kommentar -> siehe 'PRIMARLEHRER

P/13. M ZULAGE GESAMTLOHN ALLG. BEMERKUNGEN

9332 0 83985

9332 0 83985

9332 0 83985

9332 0 83985

9332 0 83985

9332 0 83985

9332 0 83985

9332 0 83985

9332 0 839B5

9332 0 B3985

9332 0 83985

9332 0 83985 Altersent.ab58J.:4h
9332 0 83985

9332 0 83985

9332 0 83985

9332 0 83985

9332 0 83985

9332 0 83985

9332 0 83985

9332 0 83985

9332 0 83985 Vergünst Bodenpreis

9332 0 83985 90/91 Zulage 3000.-

9332 0 83985

9332 0 83985

9332 0 83985 Vergünst. Bodenkauf

9332 0 B39B5

9332 0 83985

9332 1000 84985

9332 1000 84985

9332 1000 B4985

9332 1000 84985

9332 1000 84985

9332 1200 85185

9332 1200 85185

9332 1500 85485

9332 1800 85785

9457 800 85910

9332 2000 85985

9332 2000 85985

9332 2000 85985

9332 2000 85985

9332 2000 85985

9332 2000 85985

9332 2000 85985

9332 2250 86235

9332 2500 86485

9332 2500 86485

9332 2800 86785

9332 2800 86785

9332 3000 86985

9332 3000 86985 Angaben f.Lenzerh.
6692 0 87000 13. Monatti.
9332 3600 87585

9332 3700 87685 Zulagelot/1978
9332 3900 87885

9332 4000 87985

6783 800 88979 13. Monatslohn

9894 0 B9047

6879 0 89428 U.Mtsl.
9332 6000 B9985

6937 0 90182 m2=400.-bi5l0000.-

6904 1800 91552 13.Mtl./Löhnerh.b.92
10560 0 95040

Bruttogesamtlohn'



HANDARBEITS- ,HftUS»IBTSCHftFTSLEHRERIMNEN NACH BRUTTOGESAMTLOHN

SEME INDE ST SW ANFLOHN MAXIMUM TP/13.M ZULAGE GESAMT

Fìerden/Urmeìn H 35 0 48948 6119 0 55067

lantsch H 35 0 48948 6119 0 55067

Salouf /Mon/Stierva H 35 0 48948 6119 0 55067

Donath, Munt. Schons 35 0 48948 6119 1000 56067

San Vittore H 36 0 50344 6293 0 56637

ïerdabbio H 36 0 50344 6293 0 56637

Castaneda, Corp. eleu. H 36 0 50344 6293 1000 57637

Hassin H 37 0 51747 646B 0 58215

Siein/Sevgein H 37 0 51747 6468 0 5B215

Bondo/Cas tasegna H 53 38190 53141 6643 0 59784

Irusio H 38 38190 53141 6643 0 597B4

Cazis H 38 38190 53141 6643 0 59784

Somleschg/Paspels H 38 38190 53141 6643 0 597B4

Filisur H 53 38190 53141 6643 0 59784

Ftan H 38 38190 53141 6643 0 59784

Grono H 33 38190 53141 6643 0 59784

Grüsch/Seewis, Oberst H 38 38190 53141 6643 0 59784

Kreis/Sils i.D. U 38 38190 53141 6643 0 59784

Luven H 33 38190 53141 6643 0 59784

Malans H 38 38190 53141 6643 0 59784

MS50CCO H 38 38190 53141 6643 0 59784

Muster H 53 38190 53141 6643 0 59784

Poschiavo H 38 38190 53141 6643 0 59784

Samosch H 38 38190 53141 6643 0 59784

Roveredo Corp. scuola H 38 38190 53141 6643 0 597B4

S-chanf H 38 38190 53141 6643 0 59784

Savognin/Kreissehule H 38 38190 53141 6643 0 59784

Scharans H 38 38190 53141 6643 0 59784

Schiers H 38 38190 53141 6643 0 59784

Schlarigna H 38 38190 53141 6643 0 59784

Scuol H 38 38190 53141 6643 0 59784

Sadrun H 38 38190 53141 6643 0 59784

Sent H 38 38190 53141 6643 0 59784

Stampa, CircBregaglia H 38 38190 53141 6643 0 59784

Stampa/Malo ja H 38 38190 53141 6643 0

0

59784

Sumvitg H 38 38190 53141 6643 59784

Thusis H 38 38190 53141 6643 0 59784

Tomils H 38 38190 53141 6643 0 59784

Irin H 38 38190 53141 6643 0 59784

Tschappina .H 38 38190 53141 6643 0 59784

Tschlin/Strada/Mart. H 38 38190 53141 6643 û

0

59784

Vais H 38 38190 53141 6643 59784

ìillis-SchaiDserberg H 38 38190 53141 6643 0 59784

Blmens/Rodels H 33 38190 53141 6643 1000 60784

Maladers h 38 38190 53141 6643 1000 60784

Molinis H 38 38190 53141 6643 1000 60784

Müstair H 58 38190 53141 6643 1000 60784

Sur Tasna ft rdez H 38 38190 53141 6643 1000 60784

Terzal d' aint SMaria H 38 38190 53141 6643 1O00 60784

Felsberg H 38 38190 53141 6643 1200 60984

60984Maienfeld H 38 38190 53141 6643 1200

Surava H 38 38190 53141 6643 1300 61084

Igis-Landquart H 38 42386 56426 4702 0

1500

61128

Samnaun H 38 38190 53141 6643 61284

Untervaz H 38 38190 53141 6643 1500 61284

Kreis Churwalden H 38 38190 53141 6643 1800 61584

Laax H 38 39190 54141 6768 800 61709

lonaduz H 38 38190 53141 6643 2000 61784

Jenaz H 38 38190 53141 6643 2000 61784

Küblis, Kreis H 38 38190 53141 6643 2000 61784

Shazüns H 38 38190 53141 6643 2000 61784

Splügen H 38 38190 53141 6643 2000 61784

LOHN ALLG.8EMERKUNGEN

Zulage bis

Vergunst. Bodenpreis

90/91 Zulage 3000.-

Zulage angenommen

13.Monatsl.

Zulage 5.8%/1978



GEMEINDE Sl SB ANFLOHN MAXIMUM TP/13.M ZULAGE GESAMTLOHN ALLG. BEMERKUNGEN

Taiins H se 38190 53141 6643 2000 61784

Zizers H 36 38190 53141 6643 2000 617B4

Zuoz/Kreisschule H 38 38190 53141 6643 2000 6)784

Samedan H 36 38190 53141 6643 2250 62034

Bergün K 38 38190 53141 6643 2500 62284 Zulage angenommen

Ilanz H 38 38190 53141 6643 2500 62284

Segl H 38 38190 53141 6643 2500 62284 Zulage n. sicher
Domai- Ems H 39 38190 53141 6643 2800 62584

Haldenstein H 38 38190 53141 6643 3000 62784 Zulage angenommen

Trinis H 38 38190 53141 6643 3000 62784

Vaz/lenzerheide 6 38 38190 53141 6643 3000 62784 Angaben f.Lenzerh.
Zernez H 38 38190 53141 6643 4000 63874

Klosters H 38 38190 53141 6643 4400 64184

Jenins H 58 38190 53141 6643 4428 64212 Zulage=bis lMtslohn

Pontresina H 38 41990 57645 7205 0 64850

Andeer H 38 43824 60396 5033 0 65429 13. Monatslohn

flits H 38 45342 60396 5033 800 66229 13, Monatslohn

St. Moritz H 38 41316 61322 5110 0 66432 13. Monatslohn

Arosa H 38 43824 60396 7550 0 67946 Treuepr. angenommen

Davos 'l 36 44828 61964 7745 0 69709

Silvaplana H 38 46722 64410 5367 0 69777 17. GK/13. Monatslohn

Chur H 35 48372 62928 5244 1800 69972 13.Mtl./Lohnerh.b.92
Erklärungen;
SU Schulstufe (K-Handarbeits)
SN: Schulnochen

TP/13. M: Treueprämie 150 % od. 13. Monatslohn des Lohnmaximums

GESAHTL0HN-. Brutto-Gesantlohn für 1989, für 1990 : 3. Erhöhung * 4.4t Teuerungszulage

Kommentar:

immer auf J a h r e s 1 ö h n e umgerechnet



KINDERGARTNER/INNEN NACH BRUTTOGESAMTLOHN

GEMEINDE ST sw

Guarda G 38

Medel/Lucm. G 36

Sevgein G 37

Alvaneu G 38

Suivitg G 0

Salouf G 35

Ruschein G 37

Jenins G 38

Küblis G 35

Ilrnez G 38

Schlitten G 3B

Sent G 36

Jenaz G 35

Savognin G 38

Ilanz G 3B

Filisur G 38

Haldenstein G 38

«als G 36

La Punt/Chaiues-ch G 38

Mastrils G 38

S-chanf G 38

Mesocco G 36

Tamins G 38

Maladers G 38

Rhäzüns G 36

Laax G 38

Bergün G 38

Vaz/Lenzerheide G 38

Castaneda G 36

Bonaduz G 38

Churwalden G 38

Untervaz G 38

Maienfeld G 38

Trinis G 38

Andeer G 38

;lims G 56

Samedan G 38

Zizers G 38

Felsberg G 38

Igis-Landquart G 38

Silvaplana G 38

Davos G 38

Flestens G 36

Schiers G 38

Scuol G 38

Ihusis G 38

St. Moritz G 38

SplUgen G 38

Pontresina G 38

Chur G 38

Erklärungen:
SI: Schulstufe (G:Kindergartn.)
SN: Schulwochen
SESAMTLOHN: Brutto-Gesantlohn fur

ANFLOHN MAXIMUM TP/13.M ZULAGE GESAMTLOHN ALLG. BEMERKUNGEN

0 11400 0 0 11400 Lohn:10h/W zu 30.-
0 12000 0 0 12000

0 12480 0 0 12480

0 0 0 0 20500 Lohnerhohung 1990

0 24000 0 0 24000

0 25788 0 0 25788 Zulagen n, bekannt
0 28B43 0 0 28843

0 29376 0 0 29376 Zulagen n. bekannt
0 31464 0 0 31464 18h/W

0 32200 0 0 32200 Zulagen n. bekannt

0 33582 0 0 33582

25914 31726 2644 0 34370

25120 34960 0 0 34960 bei 20h/W

26088 35964 0 0 35964 Zulagen n. bekannt

0 33600 2800 0 36400 13. Monatslohn

27384 37740 0 0 37740

27384 37740 0 0 37740 8. LK/PV, Zulage?

0 38544 0 0 38544

0 38900 0 0 38900 Zulagen n. bekannt

0 37600 3133 0 40733 13. Monatslohn

33107 40762 0 0 40762 Zulagen n. bekannt

273B4 37740 3145 0 40885 13. Monatslohn

27384 37740 3145 0 40865 13. Monatslohn

29796 41595 0 0 41595

30956 42120 0 0 42120

32301 39039 3253 0 42292

28812 3976B 3314 0 43082 13. Monatslohn

32196 44388 0 0 44388 Zulagen n. bekannt

33725 46925 0 0 46925 Zulage n. bekannt

34170 47178 0 0 47178

34170 47178 0 0 47178

34170 47178 0 0 47178 12. LK/PV, Zulagen?

34097 47447 0 0 47447 Zulagen n. bekannt

33250 47500 0 0 47500 Ansatz wie Handarb. L

32196 44388 3699 0 48087 13. Monatslohn

33315 44388 3699 0 48087 13. Monatslohn

32196 44388 3699 0 48087 13. Monatslohn

32196 44388 3699 0 48087 11. LK/PV

34098 47448 0 1200 48648

33810 46578 3882 0 50460 U.Monatsl.

34170 47178 3931 0 51109 12. GK/13. Monatslohn

34170 47178 3932 0 51110

33020 4717B 3932 0 51110

34170 47178 3932 0 51110 12. LK/PV, U.MtSlOhn

34170 4717B 3932 0 51110

34140 47178 3932 0 51110 13. Monatslohn

35562 48753 4063 0 52816 13. Honatslohn

38190 53141 0 2000 55141 Zulagen n. sicher

37017

38688

51109 4259 0 55368 U.Monatsl. angenomi

50316 4193 1800 56309 13.Mtl./Lohnerh.b.92

1989, för 1990 * 4.4t Teuerungszulage

Kommentar:

im Bereich 'Kindergarten' unvollständig, 13. Monatslohn/Zulagen oft



LEHRERSITUATION (für PrimarlBhrer/inne«)

GEMEINDE ST SH GESAMTL. GESCHENKE AUFGABEN VERGUNSTG. KG TAGG NACHT KURSBEMERKUNG

San Vittore P 36 67126 1/2 N6U N N 0 0

Roveredo P 36 67126 NBU Z.T. N N 0 0

Grono P 38 70852 NBU N N 0 0

Castaneda, Corp. eleu, P 36 68126 Spr,U=32,40/h,Bibl. NBU N N 0 0 bish. nicht
verlangt

Verdabbio P 36 67126 N N 0 0

Caia P 36 67126 NBU N N 0 0

Mesocco P 36 67126 Vorsteher -4h/« N N 0 0

Soazza P 36. 67126 N N 0 0

Chur P 38 79436 Mtsl/15/20/30/40/45 Vorst. 6000. -/lOhEnt NBU, u.a. 3 J 0 48 10J lMt./lW obl.Fort

Felsberg P 38 72052 Vorst. 400. -/Mat. 600- 1 I 34 42

Domat- Ems P 5B 73652 Vorst.l800-/Entl.l0h 3 3 10 40

Trin P 38 72852 30/ h f .Roman. /Freuds 3 3 30 0

Tamins P 38 72852 35. -h f .Schwimmunt. J 3 15 35

Flims P 38 75075 Monatsl. n. 25/40 J. J 1 15 42

Haldenstein P 38 73852 25J:Zinnt.,40J:Ubr : 3 0 50

Maladers P 38 71852 200,- n. 10J j N 0 0

Laax P 38 72777 10/20/25J.Naturalg. 2000, ¦Schulvorsteher 3 J 50 0 Tag/Nachtg. geni,.

Arosa P 38 74452 a.5J=lMl/25J=lMl .40+ Vorst. 2000. -/20. -L. NBU/REKA 3 3 20 42 Nacht:effekt, listi.

Molinis P 36 71852 N N 0 0

Languies P 38 708S2 Stundenentlastung N N 0 0

Tschiertschen/Praden P 36 68126 1,2»N8U ] N 0 0 Absprache ¦ Schulra-

Malix P 36 70852 1/2 NBU N N 0 0

Churwalden P 38 72652 52.- f.Extrastd. 1/2 N8U J 3 120 0 Tag+Nachtgelij

Parpan P 38 72152 25J=Zinnt./40J=Uhr 3 3 0 42

Lantsch P 35 65259 303 ^Zinnkanne 3 : 0 0 Gesuch stellen

Brienz P 38 72052 NBU N N 0 0

versam P 35 66259 1/2 NBU N N 0 0 Zulage Verwender,

Tenna P 35 66259 N J 0 0

Safien P 36 67126 NBU ] N 0 0

Surcasti P 37 69985 N8U N N 0 0 Zulage verwenden

Valendas P 35 66259 N N 0 0 Zulage vernendeo

Castrisch P 37 69985 NBU J 3 0 0 Pauschale 100. -J|

Riein/Sevgein P 37 69985 Deutsch 32.40/h N N 0 0 Zulage veruenden

Ilanz P 38 74152 500,-/Schulvorsteher J J 0 20

Vais P 36 69926 40 J/Nachte.+eild 600Bibl/100Schulzahn J 3 30 0

Obersaxen P 38 70852 NBU N N 0 0

Flond P 38 71852 N 3 0 0

Luven P 38 70852 NBU N N 0 0 Zulage verwenden

Cumbel/Morissen P 35 66259 N N 0 0 Zulage verwenden

Velia P 37 689B5 ] 3 0 20

Degen P 35 65259 NBU N N 0 0

Lumbrein P 37 69985 N N 0 0 Zulage verwendet

Vrin P 35 66259 N N 0 0 Zulage verwendet

Sagogn P 38 70852 N N 0 0

Falera P 38 70852 NBU J 3 25 42

Ruschein P 37 69085 N N 0 0

Vuorz P 35 65259 N N 0 0

Andiast P 35 66259 N N 0 0

Breil P 38 70852 3 J 25 42

Trun P 38 70852 N N 0 0

Schlans P 35 66259 N N 0 0 Zulage verwendet

Sumvitg P 38 70852 N N 0 0

Pauschale Fr,
ZII.J

Mustér P 3B 70852 NBU J J 0 0

Pitasch P 36 68126 NBU N N 0 0 Zulage verwendet

Medel/Luc«. P 36 67126 Monatsl. nach 20/30J. NBU N N 0 0

Sedrun P 38 70852 NBU 3 J 30 42

Trimmis P 38 73852 25 J- 1/2 Monatslohn zusätzl.L.=ab 20.- I 3 0 50

Untervaz P 38 72352 25J: Zinnteller Vorst. 1131. -/Mat, 444 1/2 NBU J 3 0 50

Zizers P 38 72852 Vorst. 1659. -/2L. t 3 3 0 50

Igis-Landquart P 38 74613 gem. kant. Personalv. Vorst, =3600. -+Bh/W J 3 0 42

Mastrils P 38 70852 Einzelstd:52.l5 3 3 20 42

Malans P 38 70852 25J=Wirt 900.- 3 3 40 40



GEMEINDE ST SN GESAMTL GESCHENKE AUFGABEN VERGuNSTG. KG RK TAGG

Siems i P r P 35 65259 J J 0

»alzeina P 35 66259 N N 0

Fartas P 35 65259 J J 0

Schiers P 38 70852 Schulvorst. =1500.- J J 0

Jenaz P 35 67559 25J=Zinnservice 100. -f. Zahnpflege J J 0

'urna P 35 66259 N N 0

lüblis P 35 67759 N N 0

luzein P 35 66754 33. -h f. Religion N N 0

SL Antonien P 35 66259 NBU z.T. N N 0

Hosiers P 38 76852 25J: Zinnkanne 28. -/h f. Religion REKA-Check J J 0

Bavos P 38 82249 gea, Liste J J 0

Maienfeld P 38 72052 Rel:33.-/h Teil NBU J J 30

Fläsch P 38 71852 J j 15

Jenins P 38 76100 J H 0

Tschappina P 38 70852 N 0

Sonadiiz P 38 72852 25J:2500.-*Happensch 1/3 NBU J ] 20

Khazüns P 38 72852 J 30

Cazis P 38 70852 Vorst. 800,- J I 0

Susserheinzenberg P 37 69985 N 0

Sils i.D. P 38 72052 NBU J N 0

Scharans P 38 70852 25J:Zinnt,40J:Uhr Taggeldvrs J J 0

Slmens/Rodels P 38 71852 J 3 20

Paspels P 38 70852 253=1/2 Monatslohn 1/2 NBU J J 0

Tomils P 38 70852 N 0

ilasein P 37 70985 J N 0

Flerden/Urmein P 35 65259 Entsch.f .Musikunt. N 0

Thusis P 38 70852 25J : 1 Monatslohn 1 J 30

Donath, Munt. Schons P 35 66259 NBU ] 3 0

Splügen P 38 72852 J 3 0

Nufenen P 36 67126 N N 0

Andeer P 38 75781 25J:Zinnt. N8U J J 34

Avers/Cresta P 36 67126 NBU N N 0

''az/lenzerheide P 38 73852 fak, Fächer: 52. -/h N N 0

Tinizong P 38 70852 N N 0

Sur/Mulegns/Marmor. P 38 71502 NBU N N 0

îivio P 38 70852 individuell J N 0

Salouf/Mon/Stierva P 35 65259 Vorsteher:50.-/Sitzg NBU N N 0

Savognin P 38 71390 Rom.Unterr.:40.-/h NBU N N 0

Cunter/Riom/Parsonz P 33 70852 NBU N H 0

Surava P 38 72152 1/2 N8U H N 0

Filisur P 38 70852 3 J 0

Sergün P 38 73352 25J 1 Uhr J N 0

Alvaneu P 38 70852 N N 0

Schnitten P 38 70852 N N 0

Kiesen P 38 70852 Musikschulunt. N N 0

St. Moritz P 38 77504 25/25/30/35 Mtsl/Url NBU/REKA/t J J 20

Samedan P 38 73102 Vorst. :1200.- *3h/N 1/2 NBU J 3 0

Pontresina P 38 75915 20/30/35=Monatslohn 40.- f. Romanisch +2JKrkVers J 1 0

Schlarigna P 38 70852

Bibl.:30.-/h,Nachh.U

NBU J 3 34

Silvaplana P 38 79202 J 3 0

Segl P 38 73252 NBU J J 20

Stampa/Malo ja P 38 70852 NBU N N 0

Zuoz P 38 72852 NBU 3 J 0

la Punt/Cnamues-ch P 38 70852 NBU N N 0

Zernez P 38 74852 J j 0

Terzal d'aint SMaria P 38 71852 3 1 0

Müstair P 38 71852 ab 20. J je 5J= lMtsl 2000.-6ibl,20,-/h J 3 0

Susch/Lavin P 38 70852 ] 3 100

S-chanf P 38 70852 Rel.Unt. 32.60/h NBU 3 1 0

Guarda P 38 72152 40.- f .Romanisch H N 0

Sur Tasna, Ardez P 38 71852 ] 3 0

Scuol P 38 70852 25/40J (Uhr) 40. -f .Romanisch 1/2NBU.UN J 3 0

Ftan P 38 70852 J J 130

Tarasp P 38 70582 30J goldene Uhr J 0

TAGG NACHT KURSBEMERKUNG

Tag/Nacht n. fixiert

Jahrespauschale 1000

effekt. Kosten

Reisek.ev beantragen
Kursgeld 50.-

gem. kant.Personalv.

42

0

0

42

0

0

0

0

0

0

42

20

0

0

0

40

30

0 1000. -Jahresbudget

0

40

0

0

0

0 Entschäd. n. verlangt
48

80 TagtNacht
0

0

42 lt. kant. PV

0

0 Uebern. v.Fall z.FalT
0

0

0

0

0

0

42

0

0

0

0

SO

0

42

42

75

30

ge». kant.Personalv.

Tag/Nacht a, Anfrage

NachUvolle Entsch.

0 Bez. v.Fall zu Fall
0

25

25

34

42 Tagg.f Reise+Kursk

0 Tag/Nacht a. Anfrage
0

42 Nacht:effekt. Kosten

42 Nacht:effekt. Kosten

45

42



GEMEINDE SI SN GESAMTE. GESCHENKE AUFGABEN VERGUNSIG. KG RK TAGG NACHT

Sent P 38 70792 J N 0 0

Ranosch p 58 70852 N H 0 0

Ischlin/Strada/rlart. P 38 70852 25J Uhr 3 ] 100 0

Saanaun P 58 72852 40. -f .Ueberstunden NBU N N 0 0

Bondo/Castasegna P 58 70852 N N 0 0

Poschiavo-S. Carlo P 58 70852 N N 0 0

Brusio P 3B 70B52 20/40J. ind. Geschenk N N 0 0

Poschiavo-Annunziata P 38 70852 N N 0 0

Poschiavo-Le Prese P 38 70852 N N 0 0

Poschiavo P 38 70852 1/5 NBU N H 0 0

'agg. f. alles
1/2 Kursgeld

Erklärungen:
ST: Schulstufe SN: Sehulwochen

GESCHENKE -> nach 25J. Zinnt. ,40J. Uhr : wie Kanton bis 1989

AUFGABEN -) Es konnten nicht iaaer alle Angaben eingetragen werden; nicht inner klar, für welche Stufe sie gelten.
VERGuNSTG.-) NBU (Nichtbetriebs-Unfallvers. : ca. 1.4t des Grundlohnes

KG= Kursgeld RK: Reisekosten (Antwort: J:ja, N:nein)

TAGG: Taggeld NACHT: Uebernachtung (TAGG/NACHT oft konbiniert) Antwort in Fr. (Kanton: 42.-)

Koiientar:
' Oienstaltersgeschenke werden nur von sehr wenigen Geaeinden wirklich ausgerichtet
* Altersentlastung ist praktisch noch unbekannt

Forderung: Dienstaltersgeschenke sollten geiäss kant. Personalverordnung 1990 ausgerichtet werden!

Altersentlastung ist ebenfalls einzuführen!

?zusatzliche Aufgaben werden grösstenteils ungenügend oder gar nicht abgegolten, ia Gegensatz zur Ueberstundenregelung anderer Berufe

Forderung: klare Pflichtstundenregelung, angeaessene Entschädigung zusätzlicher Aufgaben!

• freiwillige Lehrerfortbiidung wird noch von erstaunlich vielen Geneinden nicht od. ungenügend unterstutzt
» bezahlten Bildungsurlaub kennt fast keine Geneinde, trotzden es sich hier un die 'Fortbildung der Zukunft' handelt

Forderung: Unterstützung freiwilliger Lehrerfortbiidung sollte uberall selbstverständlich sein!
Bezahlter Bildungsurlaub ist abglichst bald einzuführen!



lEHREÛSITUATÏON (fur Aeallehrer/innen)
19

GEMEINDE SI SH GESAMTL GESCHENKE

ìtveredo, Corp. scuola R 38 76477

ilsocco R 38 76447
Chu r R 38 85221 Mtsl/15/20/30/40/45
felsbe r g R 38 77647

Ioiat-E«s R 39 79247

Mn/Flins/Taiins II 38 78447 25/40J. Honatslohn

liladers R 38 77447

Laax R 3B 78372 10/20/25 Naturalg.
irosa R 38 80047 a,SMNl/25J:lMl,40t
Irais Churwalden R 3B 78247

Safien/Vers./Valend. R 38 76447

Ilanz u. Umgebung R 3B 79947

Vais R 38 79247 40J/Nachtessen»8ild
Obersaxen R 38 76447

imbel/horissen R 38 77447

trin R 38 77447

Irei] R 38 76447

Irun R 38 76447

Suivitg R 38 76447

luster R 38 76447

iedrun R 38 76447

Iriiiis R 38 79447 25J: 1/2 Honatslohn

intervaz R 58 77947 25J;Zinnt.
ÜZers R 38 78447

igis-Landquart R 38 80193 gen. kant.Personalv.

Harlans R 38 76447 25J=Wert 900.-

irilsch/Seewis-Oberst R 38 76447

Schi e rs R 38 76447

ienaz R 35 78947 25J:Zinnservice

Hoste rs R 3B 82447 25J; Zinnkanne

javas R 38 88445

toienfeld R 58 78647

lonaduz R 58 78447 253=2500. -»Nappensch

Shazuns R 58 78447

Cazis R 58 76447

Ireis/Sils i.D. R 38 76447

iaileschg/Paspels R 38 76447 25J :l/2 Honatslohn

Thusis R 38 76447 25J : 1 Honatslohn

lillis-Schaiserberg R 38 76447

Splügen R 38 78447

Sndeer R 38 81578 25J:Zinnteller
Vaz/Lenzerheide R 38 79447

Savognin/Kreisschule R 38 76447

Filisur R 38 76447

St. Boritz R 38 B0044 20/25/30/35:Htsl/Url

Saiedan/Kreisschule R 38 78947

Silvaplana R 38 85169

Zuoz/Kreisschule R 38 78447

Zernez R 38 80447

S. Maria, Consorzi d.s R 38 77447

Sustain R 3B 77447 ab20.J,je 53:1 Dtil.
Syr Tasna, Ardez R 36 76447

Scuol R 38 76447 25/40J (Uhr)

Sent R 38 76447

Tschlin/Strada/Hart. R 38 76447 25J Uhr

Saanaun R 38 78447

Staipa,CircBregaglia R 38 76447

Brusio R 3B 76447 20/40J. -ind. Geschenk

Poschiavo R 38 76447

AUFGABEN VERGUNSTG. KG RK TAGG NACHI KURSBEMERKUNG

Vorst. :3h/H,Bibl. 2h Z.T. NBU n N 0 0

Vorst. -4h/« N N 0 0

Vorst. 4200. -/BhEntl NBU, u.a. ] 0 48 10j:lMt./lN obi. For

Vorst. 400. -/Hat. 600. J 34 42

Vorst. 1800/Entl. 10h J 10 40

30/h Roian/Freidspr. 3 30 0

0 0

2000. -Schulvorsteher 3 50 0 lag/Nachtg. geieins
Vorst. =2000. -/20. -L. NBU/REKA 3 20 42 Nacht-ef f ekt Kosten

56.- f.Extrastd. 1/2 NBU 3 120 0 Tag- u. Nachtgeld

800. -/Schulvorsteher j
0

0 20

6008ibl/10O Schulzah J 50 0

NBU N N 0 0

N N 0 0 Zulage verwenden

N N 0 0 Zulage verwenden

3 3 25 42

N N 0 0

N N 0 0

NBU ] J 0 0 Pauschale 200. -/J
NBU J J 30 42

ZusatzL.:ab 20. -/h 3 J 0 50

Oberstufenvertr 565- 1/2 NBU 1 J 0 50

Vorst.:1659.-+2h/H 1 3 0 SO

fak.Unt:40.-/h 3 3 0 42

3 3 40 40

NBU 0 0 bisher n. beantragt
Schulvorst. 1500.- 3 3 0 42 effekt.Kosten

3 3 0 0

fak.Unt.bis 50. -/h REKA-CheCk 1 3 0 0

gei. Liste 3 3 0 42 gei. kant. Besoldung;

fak.Unt:40.-/h Teil NBU 3 3 30 20

1/3 NBU 3 3 20 40

3 3 30 30

Vorsteher 800.- 3 3 0 0 Jahresbudget 1000,-

NBU 3 0 0

1/2 NBU 3 3 0 0

>30h:Entsch.2000/JL 3 3 30 48

0 42 Nacnt:nach Bedarf

} 1 0 0

NBU 3 3 34 42 lt. kant. PV

fak.Unterr. 56. -/h 0 0 Verg. v.Fall zu Fall
3 0 40

3 3 0 42 gei. kant.Personalv.

fak.Unterr.bisS6.-/h NBU/REKA/t 3 3 20 50

1/2 NBU 3 Ì 0 0 Tag/Nacht a. Anfrage

Nachh.Unt:56.-/h 3 3 0 75

N8U 3 3 0 0 Bez. v.Fall zu Fall
3 3 0 25

3 3 25 25

20. -/Extrastd, 3 3 0 34

3 3 0 42 NachUeffekt. Kosten

40.-Roianisch 1/2NBU.UN 3 3 0 42 Nacht:effekt. Kosten

3 N 0 0

3 J 100 0 Tagg. f. alles

40,-f .Ueberstunden NBU N N 0 0 1/2 Kursgeld
NBU N N 0 0

N N 0 0

1/5 NBU N N 0 0

Erklärungen und Konnentar -> siehe 'LEHRERSITUATION Prillar 1 eh rer '



LEHRERSI TUAT ION (fur Sekundär lehrer/ i nnen)

GEMEINDE ST SU GESAMTE. GESCHENKE AUFGABEN VERGUMSTG. KG RK TAGG NACHT KURSBEMERKIMt

Roveredo, Corp. scuola S 38 83985 N N 0 0

Mesocco S 38 83985 Vorst. - 4h/H N N 0 0

Chur S 38 91552 Mtsl/15/20/30/40/45 Vorst. 4800. -/8hEntl HBU.u.a. J J 0 48 lOJUKt./l« obi.Fcr

felsberg s 38 85185 Vorst. 400-/Mat. 600.- J J 34 42

Donat-Eis s 38 86785 Vorst.l800-/Entl.l0h J J 10 40

Tanins 35 85985 35. -h f .Schwimunt, J J 15 35

Flins s 38 88979 Monatsl. n. 25/40 J. techn. Z/Engl. =bez. J J 15 42

Laax s 36 85910 10/20/25 Naturlag. 2000.-Schulvorsteher J J 50 0 Tag/Nacht gemein

Arosa s 38 87585 a.5J=lHl/25J=lMl,40t Vorst. 2000. -/20. -L, NBU/REKA J J 20 42 Nacht^ffekt.Kosti,

Kreis Churwalden s 38 B5785 61.- f.Extrastd. 1/2 N6U J J 120 0 Tag- u Hachtgeld

Safien/Vers./Valend. s 38 84985 J 0 0

Ilanz u. Ungebung s 38 87885 800. -/Schulvorsteher J J 0 20

Vais s 38 86785 4QJ/Nachtessen*8ild 600Bibl./100Schulzah J J 30 0

Obersaxen s 38 B3985 N8U 0 0

Velia s 38 83985 J J 0 20

Vuorz s 38 83985 0 0

Breil s 38 83985 J J 25 42

Trun s 38 83935 0 0

Suivitg s 38 83985 0 0

Mustér s 38 83985 NBU J J 0 Ó Pauschale 200. -/j

Sedrun s 38 83985 NBU J J 30 42

Irinnis s 38 86985 25J: 1/2 Monatslohn ZusatzL.: ab 20. -/h J J 0 50

Untervaz s 38 85485 25J:Zinnt. fâk.Unt.32.60/h 1/2 NBU J J 0 50

Zizers s 38 85985 Engl=40. -h/Vorst. bez J J 0 50

Igis-Landquart s 38 87000 gen. kant.Personalv. fak.Unt.:40.-/h J J 0 42

Malans s 38 B3985 25J=Hert 900.- J J 40 40

Grüsch/Seewis, Oberst s 38 83985 NBU 0 0 bisher n.beantragt

Schiers s 38 83985 Schulvorst. 1500.- J J 0 42 effekt. Koster

Jenaz s 38 86485 25J=Zinnservice J J 0 0

Küblis, Kreisschule s 38 87685 0 0

Klosters s 38 89985 25J= Zinnkanne fak.Unt. bis50.-/h REKA-Check J J 0 0

Davos s 38 95040 ge«. Liste J J 0 42 gen. kant. Person],,

Maienfeld s 38 85185 fak.Unt=40.-/h Teil N8U J J 30 20

Bonaduz s 38 859B5 25J:2500.-tHappensch 40.-Engl/Vorst.650.- 1/3 NBU J J 20 40

Rhäzüns s 38 85985 J J 30 30

Cazis s 38 B3985 Vorsteher 800,- J J 0 0 Jahresbudget !)({,-

Kreis/Sils i.D. s 38 839B5 NBU J 0 0

Donleschg/Paspels s 38 83985 25J : 1/2 Monatslohn 1/2 NBU J J 0 0

Ausserheinzenberg s 38 84985 0 0

Thusis s 38 83985 25J : 1 Monatslohn >30h=Entsch.2000/JL J J 30 48

Zillis-Schanserberg s 38 83985 0 42 NachUnach Bedarf

Splügen s 38 B59B5 J 0 0

lt. kant. PVAndeer s 38 89428 25J=Zinnteller NBU J 3 34 42

Vaz/Lenzerheide s 38 86985 fak.Unterr. 61. -/h 0 0 Verg. v.Fall i.Fii;

Savognin, Kreisschule s 38 83985 Italienisch- 51 .^/h J J 0 40

f lisur s 38 83985 J J 0 42 gei» .kant. Personal*.

Bergün s 38 86485 25J= 1 Uhr J 0 0

St. Moritz s 38 90182 20/25/30/35--Mtsl/Url fak.Unterr. bis 61,- NBU/REKA/t J J 20 50

Sanedan s 38 86235 1/2 NBU J J 0 0 Tag/Nacht a.Wriji

Pontresina s 38 89047 20/30/35= 1 Monatsl. +2JKrkVers J 3 0 42

Zuoz/Kreisschule s 38 85985 NBU J J 0 0 Bez. v.Fall zu Fall

Zernez 38 87985 J J 0 25

S. Maria, Consorzi d.s s 38 84985 J J 25 25

Müstair s 38 84985 ab 20. J je 5J:lMtsl. 20,- f .Extrastd. J 0 34

Sur Tasna, Ardez s 38 84985 J 3 0 42 NachUeffeküiittr

Scuol s 38 83985 25/40J (Uhr) 40 -Romanisch 1/2NBU.UH J 3 0 42 NachUeffekUoitir

Sent s 38 83985 N N 0 0

Ranosch s 38 83985 N N 0 0

Tschlin/Strada/Mart. s 38 83985 25J Uhr J J 100 0 Tagg. f. all«

Sainaun s 38 85985 40,- f .Ueberstunden NBU N N 0 0 1/2 Kursgeld

Stanpa.CircBregaglia s 38 83985 NBU N N 0 0

Brusio s 38 83985 20/40J.=ind. Geschenk N N 0 0

Poschiavo s 38 83985 fak.U--45.60/Vorst.* 1/5 NBU N H 0 0



SCHULISCHES UHFELO (Priiarlehrer/innen) 21

IENE INDE ST SN GESAMTL L/S V MW KW L/L U MATERIALBEMERKUNG FI

San Vittore P Si 67126 9 9 Uebriges n. bekannt N

ioveredo P 36 67126 9 9 9 9 9 9 200.-/3. N

trono P 38 70852 9 9 9 9 9 9 J

Eistanada, Corp. elea. P 36 68126 9 9 g 9 9 9 H

Verdabbio P 36 67126 n t t 9 n t N

Cina P 36 67126 9 9 g 9 9 9 N

lesocco P 36 67126 t t t 9 9 9 N

Soazza P 36 67126 t n n 9 n t N

Chur P 38 79436 9 9 9 9 t 9 gei. spez. Liste J

Felsberg P 38 72052 9 9 g 9 9 9 3

tona t- Eis P 38 73652 t 9 t t n 9 3

Inn P 38 72852 9 9 9 9 9 9 3

Tamins P 38 72852 9 9 9 9 9 9 3

Fliis P 38 75075 9 9 9 9 g 9 3

fâldenstein P 38 73852 9 9 9 9 9 9 N

Widers P 58 71852 9 9 g g t 9 N

Laax P 38 72777 9 9 9 9 9 9 3

Jrosa P 38 74452 9 9 9 9 9 9 3

Moi i ni s P 38 71852 9 9 t 9 t t N

languies P 38 70852 9 9 9 t t t
(3400. -/J)

N

Ischiertschen/Praden P 36 68126 9 9 9 9 9 N

lai ix P 38 70852 9 9 9 9 9 N

Chu rwa Iden P 3B 72652 9 9 t 9 9 2500.-/3. J

Parpan P 38 72152 9 t 9 t t N

Lantsch P 35 65259 9 9 t t 9 N

Srienz P 38 72052 9 9 9 g N

Versam P 35 66259 9 9 t 9 t t N

Ten na P 35 66259 t t t t t 50. -/Sch. J

Safien P 36 67126 9 t t t 9 J

Surcasti P 37 69985 n n t t N

<al endas P 35 66259 t t t n t N

Castrisch P 37 69985 n n t t t t 50. -/Schüler N

liein/Sevgein P 37 69985 t n t t t t 50. -/Sch. f .Schwiiiu N

Ilanz P 38 74152 t t t t 9 ]
Vais P 36 69926 9 n t 9 9 J

Obersaxen P 38 70852 j n n t t N

flond P 38 71852 t t t t N

jjven P 38 70852 9 t t t t 9 N

Cuibel/Horissen P 35 66259 9 t t t 9 J

'.'ella P 37 68985 9 t t t t J

Degen F 35 65259 9 9 t t t 9 N

imbrein 37 69985 n t n 9 N

Vrin P 35 66259 9 9 9 9
N

Sagogn P 38 70852 t t t t 400. -/Kl. N

N
Falera P 38 70852 9 9 t g 9

Suschein P 37 69085 n 9 g 9
N

Vuorz P 35 65259 n n t t 9 K

Andiast : 35 66259 t 9 t t t t il

Breil P 38 70852 9 n t t 9 N

'run P 38 70852 t 9 9 9
N

Schlans P 35 66259 t t t t t 50 -/Schüler N

Suivitg 38 70852 t t t t t 9 J

J

N

Hustèr P 38 70852 n t t t t t
Fitasch P 36 68126 9 n t t

500/K1.Nedel/Luci. P 36 67126 9 t t t t 9
N

J
Sedrun P 38 70852 9 n t 9 9

Iriimis P 38 73852 9 9 9 t 9 J

Untervaz P 38 72352 9 9 t 9 9 200. -bis 500. -Kredit J

zizers P 38 72852 9 9 t t 9 3

3

3

3

Igis-Landquart P 38 74613 9 9 9 9

Mastrils P 38 70852 9 9 t ' 9

Malans P 38 70852 9 9 t t g

0 TV EDV

N N

N

N

N

N

N

N

N

J

N

3

3

3

3

N

J

]
J

N

J
N

N

3

N

HB OS

N N

N

N

N

N

J

3 3

3

3 3

3 N

3 N

N N

N N

N H

N N

N N

N

N

N

N

H

N

J

N

N

N

N

J
N

N

N

J

3 3

N N

N N

N N

N N

N N

N

N

N

3

3

N

N

N

N

J

J

N

N

N

]
J

N

N

3

N

N

N

H

N

N

N N

N N

N N

N

N

N

J

N

]
H

J

N

J



GEMEINDE ST SN GESAMTL

Seewis i.Pr. P 35 65259

Valzeina P 35 66259

Fanas P 35 65259

Schiers P 38 70852

Jenaz P 35 67559

Furna P 35 66259

Küblis P 35 67759

Luzein P 35 66754

St. Antonien P 35 66259

Klosters P 36 76852

Davos P 38 82249

Maienfeld P 38 72052

Fläsch P 38 71852

Jenins P 38 76100

Tschappina P 38 70852

Bonaduz P 38 72852

Rhäzüns P 38 72852

Cazis P 38 70852

Ausserheinzenberg P 37 69985

Sils i.D. P 38 72052

Scharans P 38 70652

Aliens/Rodels P 38 71852

Paspels P 38 70852

Toiils P 38 70852

Masein P 37 70985

Flerden/Urnein P 35 65259

Thusis P 38 70852

Donath, Munt. Schons P 35 66259

Splügen P 38 72852

Nufenen P 36 67126

Andeer P 38 75781

Avers/Cresta P 36 67126

Vaz/Lenzerheide P 38 73852

linizong P 38 70852

Sur/Mulegns/Hari»or. P 38 71502

Bivio P 38 70652

Salouf/Mon/Stierva P 35 65259

Savognin P 38 71390

Cunter/Rion/Parsonz P 38 70852

Surava P 38 72152

Filisur P 38 70852

Bergün P 38 73352

Alvaneu P 38 70852

Schnitten P 38 70852

Niesen P 38 70852

St. Moritz P 38 77504

Sanedan P 38 73102

Pontresina P 38 75915

Schlarigna P 38 70852

Silvaplana P 38 79202

Segl P 38 73252

Stampa/Malo ja P 38 70852

Zuoz P 38 728S2

La Punt/Chanues-ch P 38 70852

Zernez P 38 74852

Terzal d'aint SMaria P 38 71852

Müstair P 38 71852

Susch/Lavin P 38 70852

S-chanf P 38 70852

Guarda P 38 72152

Sur Tasna, Ardez P 38 71852

Scuol P 38 70852

Ftan P 38 70852

Tarasp P 38 70582

L/S V MW KW L/L U MATERIALBEMERKUNG

t t
n n

S 9

t t
t 9

t

;

9

9

t 9

9 9

9 9

9

g

n t
n t t
n n t

t t g

9 9 9

t t g
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9

9

t
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200bis700 Kredit

200.- Kredit
200 .- Kredit

300. -Kredit
200.-

Jahresbudget
50.- pro Schuler

FI
N

N

N

J

N

N

N

N

J

J

J

J

N

N

N

J

J

H

N

J

J

N

N

N

N

J

J

N

J

N

J

J

N

250. -/Klassenkredit N

N

N

N

J

N

N

N

N

N

H

N

KO TV

J

LLE/UNI n. verlangt

2300. -Budget

-Kredit

100. -Kredit
Kredit

50O.-bislOO0.

g 100.-



GEME INDE ST SH GESAMTL. L/S V MH KW L/L U MATERIALBEMERKUNG FI KO IV EOV H6 OS

lent P 38 70792 t 9 t 9 9 9 J N 3 3 J N

laiosch P 38 70852 n 9 n 9 9 9 1000. - N J N N N H

Ischlin/Strada/Mart. P 38 70852 n n t t 9 9 N J J N J N

Samaun P 38 72852 t t t t 9 9 J J J J N N

londo/Castasegna P 38 70852 9 9 9 9 9 9 N 3 H N N H

PDSchi avo-S Carlo P 38 70852 n n n n n t N 3 H H N N

Brusi O P 3B 70852 n n n t n t J 3 N N N N

Poschiavo-Annunziata P 38 70852 n n n n n n 100. -/Kl. f. Herken N 3 N N N N

Poschiavo-Le Prese P 38 70852 n n n n n n N 3 N N H N

'oschiavo P 38 70852 n n n n n t N 3 3 J 3 J

Erklärungen:

il: Stufe SH: Sehulwochen

l/S: Lehrrtittel f. Schüler V:Verbrauehsmaterial (Hefte, Blätter, Ordner usw.)

lk: Mädchenwerken KW; Knabenwerken L/L: Lehrmi ttel f. Lehrer U: Unterrichtsmaterial
«STERIALBEMERKUNG: 50. -/Schüler wurde in der Regel als Y gewertet

Antworten: g:ganz bezahlt ^teilweise bezahlt n:nicht bezahlt

FI: Filmapparat vorhanden KO: Kopiergerät vorhanden TV: Fernseher t Video vorhanden

EDV: Informatikeinrichtung vorhanden HB: Holzbearbeitungsmaschinen vorhanden OS: Oberstufeneinrichtung
Antworten: J:ja N ne i n

Bemerkung: Eine klare Zuordnung (Primar- / Oberstufe) war oft nicht möglich

Kommentar:
• Leider verfügen noch lange nicht alle Schulen über ausreichendes Material und gute Einrichtungen
* Wahrend Gemeinden, welche unter dem kant. Finanzausgleich stehen ein gewisses Minimum garantieren,

trifft dies durchaus nicht für alle 'reicheren' Gemeinden zu:

Forderung: 'Schulbesuch ist unentgeltlichen. 27 Sundesverfassung), das EKUD sollte demnach

dafür sorgen, dass jede Schule und damit jeder Schüler in Graubunden

gratis über Material und Einrichtung verfugt!



SCHULISCHES UMFELD (Reallehrer/innen)

GEMEINDE ST SH GESAM L. L/S V MW KW t/L U MATERIALBEMERKUNG FI

Roveredo, Corp. scuola R 38 7647 n t 9 9 t 9 H

Hesocco R 38 7644 t t t 9 9 9 N

Chur R 38 8522 g g 9 9 t g gem. spez. Liste J

Felsberg R 3B 7764 9 9 9 9 9 9 J

Domät-Ems R 38 7924 t g t t n 9 J

Trin/Fli»s/la«iins R 38 7844 9 9 t 9 9 g N

Maladers R 38 7744 9 9 9 9 t 9 N

Laax R 3B 7837 9 9 9 9 9 9 1

Arosa R 38 8004 9 g g g 9 9 J

Kreis Churwalden R 3B 7824 9 9 t g 9 9 2500.- 0

Safien/Vers./Valend. R 38 7644 t t n n t 9 N

Ilanz u, Umgebung R 38 7994 t t t t 9 9 J

Vais R 38 7924 ' 9 n t 9 9 9 5000 Klassenlager J

Obersaxen R 38 7644 j n h t t N

Cunbel/Morissen R 38 7744 9 t t t n 9 J

Vrin R 38 7744 9 9 9 n 9 N

8reü R 38 7644 9 n t t 9 9 N

Irun R 38 7644' t 9 9 9 9 N

Sumvitg R 38 7644 t t t t t 9

Muster R 38 7644 n t t t t t
Sedrun R 38 7644 9 n t g 9 9

Trinis R 38 7944 9 9 9 t g

Untervaz R 38 7794 ' 9 9 t 9 9 g 200. -bis 500.-KrBdit

Zizers R 38 7844 9 g t 9 9 9 200. -Kredit

Igis-Landquart R 38 8019 9 9 9 9 9

Malans R 38 7644 9 9 t t t 9

Grüsch/Seewis-Oberst R 38 7644 n n t 9 9

Schiers R 38 7644 t n t t 9 9

Jenaz R 38 7894 t t t t 9 200bis700 Kredit

Klosters R 38 B244 9 9 t t 9 g 200.- Kredit
Davos R 38 6844 J 9 9 9 9 300.- Kredit

Maienfeld R 38 7864 9 9 t t 9 9

Bonaduz R 38 7844 9 9 9 9

Rhäzüns R 38 7844 9 t t t 9 9

Cazis R 38 7644 t n t t t t Jahresbudget

Kreis/Sils i.D. R 38 7644 9 9 t 9 9 9

Doileschg/Paspels R 38 7644 9 9 t 9 9 9

Thusis R 38 7644 t t g 9 9 9

lülis-Schamserberg R 38 7644 9 9 g 9 n 9

Splügen R 38 7844 t t g g t 9

Andeer R 38 8157 1 9 9 9 9 9 g

Vaz/Lenzerheide R 38 7944 9 9 9 9 n 9

Savognin/Kreisschule R 38 7644 I n n n 9 n 9

Filisur R 38 7644 9 9 9 9 t 9

St. Moritz fi 38 8004 9 9 9 9 9 9 100. -Kredit
Samedan/Kreisschule R 38 7894 9 9 g g 9 9 Kredit

Silvaplana R 38 8516 » 9 g t t 9 9

Zuoz/Kreisschule R 38 7B44 9 g g g g 9 300.-

Zernez R 38 8044 1 n g t t t 9

S. Maria, Consorzi d.s R 38 7744 t t t t 9 9

Müstair R 38 7744 7 t n 9 g

Sur Tasna, Ardez R 38 7644 n n t t t t
Scuol R 38 7644 t 9 t t 9 9

Sent R 38 7644 t 9 t 9 9

Tsehlin/Strada/Hart. R 38 7644 n n t t 9 g

Samnaun R 38 7844 t t t t 9 g

Stampa, CircBregaglia R 38 7644 ' 9 9 g g g 9 Schülerbeitr.;30.-
Brusio R 38 7644 n n n t n t
Poschiavo R 38 7644 1 n n n n n t N

EDV HB OS

Erklärungen und Konentar -> siehe 'SCHULISCHES UMFELD (Primarlehrer)



SCHULISCHES UMFELD ISekundarlehrer/innen) 25

ÜMEINDE Sl SH GESAMT

iiveredo, Corp. scuola S 38 8398S

'esocco S 38 83985
Chur S 38 91552

Felsberg s 38 85185

Coiat-Ens s 38 86785
"am ns s 38 85985

:li»5 s 38 88979

liax S 38 85910

Irosa s 38 87585
i treis Churwalden s 38 85785

:afien/Vers./Valend. s 38 84985

ilanz u. Ungebung s 38 87885

/als s 38 86785

Obersaxen s 3B 83985

'.'ella s 38 83985

liorz s 38 83985

Ireil s 38 83985

'run s 38 83985

iuivitg s 38 83985

luster s 38 83985

Sedrun s 38 83985

Ir i nn is s 38 86985

untervaz s 38 85485

üzers s 38 85985

igis-Landquart s 38 87000

lai ans s 38 83985

iriisch/Seewis, Oberst s 38 83985

ichiers s 38 83985

ienaz s 38 86485

¦ubi is kreisschule s 38 87685

Zosters s 38 89985

Davos s 38 95040

Maienfeld s 38 85185

ionaduz s 38 85985

¦hazuns s 38 85985

Cazis s 38 83985

Ireis/Sils i.D. s 38 83985

JDioleschg/ Paspels s 38 83985

'usserheinzenberg s 38 84985

Thusis s 38 83985

lillis-Schanserberg s 58 83985

Splügen s 38 85985

Sndeer s 38 89428

Vaz/Lenzerheide 5 38 86985

Savognin, Kreisschule s 38 83985

Flisur s 38 83985

lergun s 38 86485

St. Moritz s 38 90182

Sanedan s 38 86235

Pontresina s 38 89047

luoz/Krei sschu 1 e s 38 85985

Zernez s 38 87985

S.Maria, Consorzi d.s s 38 84985

Mustair e 38 84985

Sur Tasna, Ardez s 38 84985

Scuol s 38 83985

Sent s 38 83985

Paiosch s 38 83985

Tschlin/Strada/Mart. s 38 83985

Sarnau n s 38 85985

Stampa Ci rcB regagî ia s 38 83985

Brusio s 38 83985

Poschiavo s 38 83985

L/S V

n t
t
g

HH KH L/L U MA1ERIALBEMEP.KUNG

9 9

t 9

Klärungen und Komcntar -> siche 'SCHUUSCHES unrri n fo

t
9

g g t

9 9 9

t t n

9 9 9

9 9 9

9 9 9

9 9 9

t g g

n n t

t g

g g

n t
t n

t n

t t

t t

9 g

g t

KO TV

9

9

9

t

9

9

t

9

9

9

9

9

9

t
9 g

9 9

n g t
9 9 9

g g n

9 9 t

9 9 9

g g n

n t n

9 9 t

t 9 9

9 9 9

9 9 9

9 9 9

9 9 9

t
9

9

t
9

9

9

9

9

gen. spez. Liste

2500,-

5000 Klassenlager

200.- Bastelkredit
200. -bis 500. -Kredit
200. -Kredit

200bis700 Kredit

200,- Kredit
300.- Kredit

Jahresbudget

800. -Kredit
100.-
Kredit

300. -Kredit

1000.-

Schülerbeitrag=30.

EDV HB OS

H

H

H

N



PRIVATES UMFELD (Primarlehrer/innen)

GEMEINDE STUFE SN GESAMTL. BODEN DH STEUER MIETE VERK. FAHRP M/SCH EINK

San Vittore P 36 67126 140 N 90 700 P gd T/N 2

Roveredo P 36 67126 150 N 90 950 P 9 T/N 0

Grono P 38 70852 120 N 90 900 P gd T/N 0

Castaneda, Corp. eleu. P 36 68126 0 N 0 800 P g I/N 20

Verdabbio P 36 67126 0 N 120 0 P gd T/N 13

Cana P 36 67126 100 N 60 650 P gd T/N 20

Mesocco P 36 67126 130 N 100 650 P g T/N 0

Soazza P 36 67126 100 N 50 500 P g T/N 30

Chur P 38 79436 500 N 95 1300 B,P g T 0

Felsberg P 38 72052 380 N 85 1400 B 9 T 6

Donat-Ens P 38 73652 300 N BC 1100 B/P 9 T 0

Trin P 38 72852 250 N 0 1250 P g T 6

Tanins P 38 72852 280 N 90 1400 B/P 9 T 4

Flins P 38 75075 400 N 80 1250 P gd T 0

Haldenstein P 38 73852 300 N 90 1200 B/P gd T 4

Maladers P 38 71852 200 N 100 1050 P u 6

Laax P 38 72777 250 N 60 1100 P gd T 6

Arosa P 36 74452 400 90 1850 B gd 0

Molinis P 38 71852 60 N 120 500 B g I 10

Languies P 38 70852 120 S 110 900 B 9 T/N 9

Ischiertschen/Praden P 36 68126 150 N 120 800 P 9d I U
Malix P 38 70852 135 N 110 1100 P 9 T 7

Churwalden P 38 72652 150 N 90 1200 P gd T 2

Parpan P 38 72152 350 N 70 1200 P g T 3

Lantsch P 35 65259 250 N 90 850 P 9 N 25

Brienz P 38 72052 200 « UO 800 P g N 17

Versan P 35 66259 0 N 120 550 B/P gd N U
Tenna P 35 66259 80 N 120 350 P gd H 30

Safien P 36 67126 0 3 70 700 P gd N 30

Surcasti P 37 69985 0 N 70 600 P u H 10

Valendas P 35 66259 80 N 120 600 P gd N 7

Castrisch P 37 69985 120 J 120 1000 8 9 T 2

Riein/Sevgein P 37 69985 70 N 120 B50 P gd H 3

Ilanz P 38 74152 300 N 85 1150 B/P gd N 0

Vais P 36 69926 140 H 90 B50 P gd H 20

Obersaxen P 38 70852 0 N 85 1000 P gd N 10

Flond P 38 71852 150 N 120 700 P 9 U 6

Luven P 38 70852 130 3 120 500 P 9 « 4

Cunbel/Morissen P 35 66259 100 N 120 550 P u/gd H B

Velia P 37 68985 200 N 120 900 P gd N 10

Degen P 35 65259 0 N 120 600 P gd N 10

Lumbrein P 37 69985 100 N 120 1000 P gd H 15

Vrin P 35 66259 45 N 120 550 P gd N 21

Sagogn P 38 70852 150 N 75 1350 P go H 3

Falera P 38 70852 0 N 75 1300 P 9 N 10

Ruschein P 37 69085 120 y 120 800 P 9 W 5

Vuorz P ;j 65259 120 N 100 500 P g W 8

Andiast P 35 66259 90 N 120 900 P g N 12

Breil P 38 70852 200 N 100 950 P u N 12

Trun P 38 70852 70 N 100 650 8 gd T/N 18

Schlans P 35 66259 40 N 120 300 P 9d N 30

Sumvitg P 38 70852 50 N 100 750 B gd T/N 20

Mustér P 38 70852 250 N 100 1050 8 gd T/N 0

Pitasch P 36 68126 0 N 120 0 P u 8

Medel/Lucn. P 36 67126 120 K 80 800 P gd T/N 5

Sedrun P 38 70852 200 N 80 900 8 u/gd T/N 10

Trinnis P 38 73852 450 N 95 1600 P gd T 10

Untervaz P 38 72352 350 N 90 1250 B/P gd T 10

Zizers P 38 72852 400 N 100 1150 B 9 T 4

Igis-Landquart P 38 74613 400 N 90 1250 B/P 9 T 0

Mastrils P 38 70852 250 N 100 1150 u T 5

Malans P 38 70852 600 N 97 1050 B/P 9d T 3

Seewis i.Pr. P 35 65259 150 N 110 650 P 9 T 10

13,Mtl./Lohnerh.b.92

0 13. Monatslohn

keine Miete genannt

Dienstwohng.Fr.380.

Vergunst .Bodenkauf

Vergunst. Bodenpreis

13, Monatslohn



SEHE INDE STUFE SN GESAMTL BODEN DN STEUER MIETE VERK FAHR! M/SCH EINK ALLG. BEMERKUNG

filzeina P 35 66259 0 N 120 700 P u 10

fanas P 35 65259 150 N 120 850 P gd T 5

Schiers P 38 70852 230 N 105 1000 B/P 9 I 0

ima: P 35 67559 150 N 90 750 8 9 T 4

Fuma P 35 66259 100 J 120 0 P 9 T 10

«ubi is P 35 67759 400 N 90 1200 8 9 T 0 Zulage^. 4V1978
Luzein P 35 66754 250 3 110 1000 P u T 6

St. Antonien P 35 66259 140 J 120 650 P gd T 12

ilosters F 38 76852 800 N 82 1500 B 9 T 0

Davos P 38 82249 0 N 90 1700 FJ gd T/N 0 Zu lage5 /6 =800 -

Halenfeld P 36 72052 450 N 90 1500 B/P u T 6

Hasch P 38 71852 350 N 100 2000 P gd I 10

Jenins P 38 76100 500 N 100 1400 P u T 5 Zulage:bis lMtslohn
tschappina P 38 70852 120 N 120 0 P 9 10

Bonaduz P 38 72852 500 N 85 1300 B 9 T 12

Rhäzüns P 38 72852 200 N 90 950 B 9 T 15

Cazis P 33 70852 220 N 90 1100 8 9d T 2

Ausserheinzenberg P 37 69985 120 N 120 650 P gd N 7

Sils i.D. P 38 72052 250 N 66 1000 8 9 T 3

Scharans P 38 70852 250 J 90 1025 P 9 I 5

slmens/Rodels P 38 71852 250 N 90 1000 P gd T 7

Paspels P 38 70852 300 N 90 1050 P gd T 10

Tomils P 38 70852 170 N 100 700 P u T 10

Basein P 37 70985 200 N 120 750 P gd T 3

Flerden/Uriein P 35 65259 100 J 120 650 P 9 N 7

Thusis 38 70852 300 N 90 1100 8/P 9 T 0 90/91 Zulage 3000.-

Donath Munt, Schons P 35 66259 70 N 110 650 P gd 12

Splügen P 38 72852 120 N 80 950 P g 25

Nufenen P 36 67126 100 N 110 550 P 9 N 40

«ndeer P 38 75781 200 N 50 650 P u N 14 U.Mtsl.
îvers/Cresta P 36 67126 60 N 90 550 P g N 33

Vaz/Lenzerheide P 38 73852 200 N 75 1350 P gd T/N 20 Angaben f. Lenze rh

Tinizong P 38 70852 130 N 80 925 P gd N 40

Sur/Mulegns/Mamor. P 38 71502 50 N 100 0 P 9 N 30

Bivio P 38 70852 100 J 90 700 P gd N 20

Salouf/Mon/Stierva P 35 65259 220 N 100 1000 P gd H 20 z.I.Salouf/Stierva
Savognin P 38 71390 250 N 100 1100 P 9 N 25

Cunter/Rion/Parsonz P 38 70852 0 N 90 800 P gd N 50 Bauland vergünstigt

Surava P 38 72152 90 N 110 750 B/P u N 20

:Uisur P 38 70852 200 N 90 1350 B g T/N 30

Bergün P 38 73352 100 N 100 1200 B 9 N 15

Alvaneu P 38 70852 130 N 110 1000 P gd N 25

Schnitten P 38 70852 0 N 120 650 P g N 26

Niesen P 38 70852 120 N 85 1050 P u T/N 20

St. Moritz P 38 77504 0 N 85 2100 B g T 0 i2:400- bis 10000.-

Samedan P 38 73102 270 N 85 1400 B 9d T 0

Pontresina P 38 75915 300 J 77 1200 B/P 9 T 0

Schlarigna F 38 70852 1000 J 80 2000 B 9 T 5 3000. -Zulage bis 88

Silvaplana P 38 79202 800 N 61 1400 P 9d T 6 19. GK/13. Honatslohn

Segl P 38 73252 800 J 80 1900 P g T 10

Stampa/Malo ja P 38 70852 120 N 90 1200 P 9 N 20

Zuoz P 38 72852 300 N 85 1800 B/P u T 20 Zulage v. Kreisschule

Li Punt/Chanues-ch P 58 70852 300 N 60 1250 8 u T 15

Zernez P 38 74852 165 N 80 900 B/P u T 0

Terzal d'aint SMaria P 38 71852 80 N 120 800 P u « 70

Mustair P 38 71852 100 N 120 800 P u N 80

Susch/Lavin P 38 70B52 85 N 70 650 B,P 9d N 8

S-chanf P 38 70852 100 J 80 1000 B gd T 12

Guarda P 53 72152 140 N 100 975 B,P gd T/N 15

Sur Tasna, Ardez P 38 71852 70 N 80 1000 8/P u T/N 12

Scuol P 38 70852 200 J 91 1050 8,P u T/N 0

Ftan P 38 70852 120 N 110 1100 P gd I/N 6

Tarasp P 38 70562 60 N 85 800 P 9 T/N 7

Sent P 38 70792 200 N 100 1000 P gd T/N 4

Allosch P 38 70B52 120 N 100 950 P gd H 10

27



GEMEINDE STUFE SW GESAMT L 60DEN DW STEUER MIETE VER«. FAHRP M/SCH E INK

Tschlin/Strada/Mart. P 38 70852 60 N 80 500 P gd T/W 18

Gi Samnaun P 38 72852 «0 J 100 1600 P gd N 40

Si Bondo/Castasegna P 38 70852 80 N B0 650 P u N 35

R< Poschiavo-S Carlo P 38 70852 100 N 100 400 P dg N 3

Gl Brusio P 38 70852 120 N 102 700 B gd H 10

Ci Poschiavo-Annunziata P 38 70852 190 N 110 650 8 9 N 3

Vf Poschiavo-Le Prese P 38 70852 150 N 100 650 8 gd N 5

Ci

Kl

Poschiavo P 38 70852 200 N 100 650 B/P gd/u N 0

ALLS. BEMERKUNG

Erklärungen:
SN : Schulwochen ¦ •
BOOEN ; «2 Preis (Angaben können nur beschränkt objektive Verhältnisse einer Gemeinde ausdrücken)
DN : Dienstwohnung für Lehrerfamilie vorhanden (3;ja, N=nein)

STEUER ; Steuerfuss in % (bei Schulverbänden: Standortgemeinde Zahl '0' bedeutet 'keine Angabe'

VERK, P:Post, B:Bahn ;also öf fanti. Verkehrsmittel
FAHRP(lan) wird beurteilt als g-"gut, gd^genügend, ungenügend
MI/SCH : Erreichen d. Mittelschule (Seminar), T^täglich, H^Nochenaufenthalt nötig
EINK : Entfernung zum nächsten Grossverteiler in kn

Kommentar;

* Das finanzielle Umfeld besteht grundsätzlich aus der Kombination 'Gemeindesteuer' und 'Nohnungsmiete'

Forderung: Da Nohnsitznahme in der Schulgemeinde verlangt (gewünscht) wird,

rechtfertigt sich bei hohen Lebenshaltungskosten eine Dienstortzulage.

* Die familiären Bedingungen (Mittelschulbildung f. Kinder, Einkaufsmöglichkeiten)
können sich in Zeiten des Lehrermangels negativ auf kleine Gemeinden auswirken

Forderung: gutes Gehalt und attraktive schulische Bedingungen bieten!


	Beilage zum 'Bündner Schulblatt' Nr. 5 89/90 (April 1990) : Umfrage - Ergebnisse über das finanzielle, schulische und private Umfeld der Lehrerschaft in den Bündner Gemeinden

